ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Ростов-на-Дону 17 января 2024 года

Ворошиловский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Писарева А.Н.

при секретаре Бойковой С.А.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора

Ворошиловского района г. Ростова-на-Дону ФИО1

подсудимого ФИО2

его защитника-адвоката Лопаткиной Л.Д.

подсудимого ФИО3

его защитника адвоката Волковой С.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, /дата обезличена/ года рождения, уроженца /адрес обезличен/, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего /адрес обезличен/, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,в» ч. 2 ст. 161 УК РФ (3 эпизода), ч. 3 ст. 30, п.п. «а,в» ч. 2 ст. 161 УК РФ (1 эпизод),

ФИО3, /дата обезличена/ года рождения, уроженца /адрес обезличен/, со средним образованием, гражданина РФ, холостого, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего /адрес обезличен/, ранее судимого:

-/дата обезличена/ Ворошиловским районным судом г. Ростова-на-Дону по ч. 2 ст. 228, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 3 годам 3 месяцам лишения свободы. Освобожден по сроку /дата обезличена/,

-/дата обезличена/ Ворошиловским районным судом г.Ростова-на-Дону по ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 158, ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы. 

-/дата обезличена/ мировым судьей судебного участка /номер обезличен/ Октябрьского судебного района г.Ростова-на-Дону по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы. 

-/дата обезличена/ Кировским районным судом г.Ростова-на-Дону по ч. 1 ст. 228, ст. 70 УК РФ к 1 году 1 месяцу лишения свободы в ИК строгого режима. Освобожден по сроку /дата обезличена/, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,в» ч. 2 ст. 161 УК РФ (3 эпизода), ч. 3 ст. 30, п.п. «а,в» ч. 2 ст. 161 УК РФ ( 1 эпизод),

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, имея умысел на открытое хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного материального обогащения, /дата обезличена/ примерно в 23 часа, находясь по адресу проживания ФИО3 в /адрес обезличен/, вступили в преступный сговор с целью совместного открытого хищения чужого имущества из торговых павильонов по продаже табачной продукции, при этом распределив между собой роли, согласно которых ФИО2 совместно с ФИО3 с целью сокрытия своих личностей, используя имеющиеся у них майки, подходя к месту совершения преступления, надевали заранее приготовленные майки на лица, после чего ФИО3, согласно отведенной ему роли, используя заранее подготовленный лом, должен упереть его в район замка металлопластиковой двери магазина по продаже табачной продукции, а ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли, должен взявшись за ручку двери, приложить силу, с целью взлома двери и возможности проникновения в помещение, откуда похитить ценное имущество и денежные средства, которые сложить в заранее подготовленную сумку. Так, ФИО2, реализуя совместный с ФИО3 преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, /дата обезличена/ примерно в 04 часа 10 минут, находясь на улице примерно в 10 метрах от входа в помещения магазина ИП ФИО по продаже табачной продукции, расположенного по адресу: /адрес обезличен/, где ФИО2 совместно с ФИО3, действуя по заранее оговоренному плану, с целью сокрытия своих личностей, надели на головы заранее приготовленные и принесенные с собой майки, после чего /дата обезличена/ в период времени с 04 часов 15 минут по 04 часа 16 минут, подошли к помещению магазина ИП ФИО , расположенному по адресу: /адрес обезличен/, где в это время находилась продавец магазина ФИО 1, тем самым осознавая, что действия его и ФИО3, направленные на хищение чужого имущества, носят открытый характер, и во исполнение совместного преступного умысла, ФИО3, действуя согласно отведенной ему роли, используя имеющийся при нем, заранее подготовленный для совершения преступления лом, приложил его к входной двери, в то же самое время ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли, приложив силу, потянул за ручку двери, которая в результате согласованных действий последних, открылась, тем самым ФИО2 совместно с ФИО3 незаконно проникли в помещение магазина ИП ФИО по продаже табачной продукции. После чего ФИО3, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, согласно отведенной ему роли, из незапертого кассового аппарата, путем свободного доступа, открыто похитил денежные средства в сумме 7 200 рублей, и с витрины магазина три пачки сигарет «SOBRANIE ELEMENT RUBY МРЦ 218», стоимость 1 пачки 166 рублей 71 копейка, а всего 500 рублей 13 копеек, принадлежащие ИП ФИО , в то же самое время ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, находился в непосредственной близости внутри помещения табачного магазина и наблюдал за окружающей обстановкой, удерживая в руках заранее подготовленную сумку, в которую ФИО3 сложил похищенные денежные средства и табачную продукцию. После чего, ФИО2 совместно с ФИО3, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили ИП ФИО значительный материальный ущерб на общую сумму 7 700 рублей 13 копеек.

ФИО2, имея умысел на открытое хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3 и неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного материального обогащения, /дата обезличена/ в неустановленное следствием время, находясь по адресу проживания ФИО3 в /адрес обезличен/, вступили в преступный сговор с ФИО3 и неустановленным лицом, с целью совместного открытого хищения чужого имущества из торговых павильонов по продаже табачной продукции, при этом распределив между собой роли, согласно которым ФИО2 совместно с ФИО3 и неустановленным лицом, с целью сокрытия своих личностей, используя имеющиеся у них майки, подходя к месту совершения преступления, надевали заранее приготовленные майки на лица, далее ФИО3, используя заранее подготовленную отвертку, должен упереть ее в район замка металлопластиковой двери магазина по продаже табачной продукции, а ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли, должен взявшись за ручку двери приложить силу, с целью взлома двери и возможности незаконного проникновения в помещение, откуда похитить табачную продукцию и денежные средства, которые сложить в заранее подготовленные сумки, в то время как неустановленное лицо, должно находиться в непосредственной близости от места совершения преступления и наблюдать за окружающей обстановкой в целях предупреждения ФИО2 и ФИО3 в случае появления посторонних лиц и исключения возможности их задержания на месте преступления. Так, ФИО2, реализуя совместный с ФИО3 и неустановленным лицом преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, /дата обезличена/ примерно в 03 часа 55 минут, находясь на улице примерно в 10 метрах от входа в помещение магазина «/адрес обезличен/» ИП ФИО по продаже табачной продукции, расположенного по адресу: /адрес обезличен/, где ФИО2, совместно с ФИО3 и неустановленным лицом, действуя по заранее оговоренному плану, с целью сокрытия своих личностей, надели на головы заранее приготовленные и принесенные с собой майки, после чего /дата обезличена/ в период времени с 03 часов 58 минут по 03 часа 59 минут, подошли к помещению магазина «/адрес обезличен/» ИП ФИО , расположенному по адресу: /адрес обезличен/ где в это время находилась продавец магазина ФИО 2, тем самым осознавая, что действия его, ФИО3 и неустановленного лица, направленные на хищение чужого имущества, носят открытый характер, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, где ФИО3, действуя согласно отведенной ему роли, используя имеющуюся при нем, заранее подготовленную для совершения преступления отвертку, приложил ее в район замка входной двери, в то же самое время неустановленное лицо, подойдя к двери, приложило силу, потянув за ручку двери, которая в результате согласованных действий последних, открылась, тем самым ФИО2 совместно с ФИО3 незаконно проникли в помещение магазина «/адрес обезличен/» ИП ФИО по продаже табачной продукции, а неустановленное лицо, согласно отведенной ему роли, осталось стоять возле входа в помещение магазина, где наблюдало за окружающей обстановкой в целях предупреждения ФИО2 и ФИО3 в случае появления посторонних лиц и исключения возможности их задержания на месте преступления. Далее ФИО2, во исполнение совместного преступного умысла с ФИО3, находясь в помещении магазина «/адрес обезличен/» ИП ФИО по продаже табачной продукции, путем свободного доступа, из незапертого кассового аппарата, расположенного за прилавком, открыто похитил денежные средства в сумме 31 230 рублей, принадлежащие ИП ФИО , а также действуя согласованно с ФИО3 с витрин, установленных в помещении табачного магазина, открыто похитил табачные изделия:

1) «Camel Original Blue МРЦ 160» в количестве 8 пачек, стоимость 1 пачки 124 рубля 94 копейки, общая сумма 999 рублей 52 копейки;

2)«Camel Original Filters МРЦ 160» в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки 124 рубля 94 копейки, общая сумма 1 249 рублей 40 копеек;

3)«HEETS from PARLAMENT AMBER SELECTION, MT (оранжевый)» в количестве 1 пачка, стоимостью 138 рублей 98 копеек.

4)«Jade in blue МРЦ 145» в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки 113 рублей 14 копеек, общая сумма 1 131 рубль 40 копеек;

5)«Kent Nanotek 2.0 Сильвер МРЦ 220» в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки 172 рубля 34 копейки, общая сумма 1 723 рубля 40 копеек;

6)«Kent Nanotek 2.0 Уайт МРЦ 220» в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки 172 рубля 34 копейки, общая сумма 1 723 рубля 40 копеек;

7)«Kent Nanotek 2.0 mix amber МРЦ 205» в количестве 20 пачек, стоимость 1 пачки 160 рублей 58 копеек, общая сумма 3 211 рубль 60 копеек;

8)«Kent Сильвер МРЦ 225» в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки 175 рублей 98 копеек, общая сумма 1 759 рублей 80 копейки;

9)«LD (More) AUTOGRAPH блю МРЦ 155» в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки 121 рубль 29 копеек, общая сумма 1 212 рублей 90 копеек;

10)«LD AUTOGRAPH 100 комп. Импульс Breezy МРЦ 150» в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки 116 рублей 75 копеек, общая сумма 1 167 рублей 50 копеек;

11)«LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT 100 S, МТ МРЦ 160» в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки 124 рубля 67 копеек, общая сумма 1 246 рублей 70 копеек;

12)«LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT 100s SUNNY МРЦ 150» в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки 170 рублей, общая сумма 1 170 рублей;

13)«LD AUTOGRAPH рэд МРЦ 165» в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки 129 рублей 12 копеек, общая сумма 1 291 рубль 20 копеек;

14)«MALRBORO CRAFTED Compact МРЦ 169» в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки 131 рубль 93 копейки, общая сумма 1 319 рублей 30 копеек;

15)«MALRBORO GOLD (2.0 ORIGINAL) МРЦ 229» в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки 179 рублей 18 копеек, общая сумма 1 791 рубль 80 копеек;

16)«NEXT VIOLET SPECIAL 2 IN 1 МРЦ 149» в количестве 20 пачек, стоимость 1 пачки 116 рублей 04 копейки, общая сумма 2 320 рублей 80 копеек;

17)«NEXT VIOLET МРЦ 147» в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки 113 рублей 95 копеек, общая сумма 1 139 рублей 50 копеек;

18)«PARLIAMENT AQUA BLUE МРЦ 259» в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки 202 рубля 66 копеек, общая сумма 2 026 рублей 60 копеек;

19)«PARLIAMENT NIGHT BLUE KS МРЦ 259» в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки 202 рубля 66 копеек, общая сумма 2 026 рублей 60 копеек;

20)«PARLIAMENT RED SLIMS (EVE) МРЦ 209» в количестве 20 пачек, стоимость 1 пачки 163 рубля 15 копеек, общая сумма 3 263 рубля;

21)«PHILIP MORRIS COMPACT BLUE МРЦ 159» в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки 124 рубля 42 копейки, общая сумма 1 244 рубля 20 копеек;

22)«PHILIP MORRIS Compact Signature МРЦ 139» в количестве 20 пачек, стоимость 1 пачки 108 рублей 51 копейка, общая сумма 2 170 рублей 20 копеек;

23)«PHILIP MORRIS EXOTIC MIX МРЦ 139» в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки 108 рублей 51 копейка, общая сумма 1 085 рублей 10 копеек;

24)«Rothmans Деми МРЦ 165» в количестве 20 пачек, стоимость 1 пачки 128 рублей 98 копеек, общая сумма 2 579 рублей 60 копеек;

25)«SOBRANIE KS SS Black МРЦ 223» в количестве 20 пачек, стоимость 1 пачки 173 рубля 54 копейки, общая сумма 3 470 рублей 80 копеек;

26)«SOBRANIE KS SS Golds МРЦ 223» в количестве 20 пачек, стоимость 1 пачки 173 рубля 54 копейки, общая сумма 3 470 рублей 80 копеек;

27)«THE FRESHPAK KING POP COMPACT GREEN (зеленый), МРЦ» в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки 111 рублей 33 копейки, общая сумма 1 113 рублей 30 копеек;

28)«THE FRESHPAK KING POP COMPACT PURPLE (фиолетовый), МРЦ 147» в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки 111 рублей 33 копейки, общая сумма 1 113 рублей 30 копеек;

29)«Vogue Bleue МРЦ 240» в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки 188 рублей 23 копейки, общая сумма 1 882 рубля 30 копеек;

30)«Vogue Lilas МРЦ 240» в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки 188 рублей 23 копейки, общая сумма 1 882 рубля 30 копеек;

31)«Vogue Menthe МРЦ 250» в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки 196 рублей 06 копеек, общая сумма 1 960 рублей 60 копеек;

32)«Vogue МИКС МОМЕНТС МРЦ 145» 20 пачек, стоимость 1 пачки 113 рублей 28 копеек, общая сумма 2 265 рублей 60 копеек;

33)«Winston XS Compact 100s Blue МРЦ 177» в количестве 18 пачек, стоимость 1 пачки 137 рублей 55 копеек, общая сумма 2 475 рублей 90 копеек;

34)«WINSTON XS COMPACT ELECTRO МРЦ 177» в количестве 5 пачек, стоимость 1 пачки 137 рублей 20 копеек, общая сумма 686 рублей;

35)«WINSTON XS COMPACT FLAME МРЦ 177» в количестве 8 пачек, стоимость 1 пачки 137 рублей 20 копеек, общая сумма 1 097 рублей 60 копеек;

36)«WINSTON XS Compact Frozen МРЦ 177» в количестве 13 пачек, стоимость 1 пачки 137 рублей 20 копеек, общая сумма 1 783 рубля 60 копеек;

37)«WINSTON XS COMPACT SUNRISE МРЦ 177» в количестве 5 пачек, стоимость 1 пачки 137 рублей 20 копеек, общая сумма 686 рублей;

38)«WINSTON XS KISS DREAM МРЦ 172» в количестве 7 пачек, стоимость 1 пачки 134 рубля 02 копейки, общая сумма 938 рублей 14 копеек;

39)«WINSTON XS KISS JOLLY МРЦ 172» в количестве 4 пачки, стоимость 1 пачки 134 рубля 02 копейки, общая сумма 536 рублей 08 копеек;

40)«Винстон Blue МРЦ 213» в количестве 23 пачки, стоимость 1 пачки 166 рублей 15 копеек, общая сумма 3 821 рубль 45 копеек;

41)«Винстон CLUB PLATINUM, MT МРЦ 193» в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки 150 рублей 22 копейки, общая сумма 1 502 рубля 20 копеек;

42)«Винстон XS Impulse МРЦ 205» в количестве 20 пачек, стоимость 1 пачки 159 рублей 46 копеек, общая сумма 3 189 рублей 20 копеек;

43)«Винстон Xstyle блю МРЦ 182» в количестве 20 пачек, стоимость 1 пачки 141 рубль 85 копеек, общая сумма 2 837 рублей;

44)«Винстон Xstyle сильвер МРЦ 182» в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки 141 рубль 85 копеек, общая сумма 1 418 рублей 50 копеек;

45)«Винстон Xstyle классик МРЦ 213» в количестве 7 пачек, стоимость 1 пачки 166 рублей 15 копеек, общая сумма 1 163 рубля 05 копеек;

46)«Винстон с/сл ментол МРЦ 213» в количестве 13 пачек, стоимость 1 пачки 166 рублей 15 копеек, общая сумма 2 159 рублей 95 копеек;

47)«Винстон с/сл сильвер МРЦ 213» в количестве 18 пачек, стоимость 1 пачки 166 рублей 15 копеек, общая сумма 2 990 рублей 70 копеек;

48)«Винстон сильвер МРЦ 213» в количестве 16 пачек, стоимость 1 пачки 166 рублей 15 копеек, общая сумма 2 658 рублей 40 копеек;

49)«ФИО4 Reach Silver МРЦ 157» в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки 122 рубля 51 копейка, общая сумма 1 225 рублей 10 копеек;

50)«ФИО4 слим вайт МРЦ 230» в количестве 20 пачек, стоимость 1 пачки 179 рублей 47 копеек, общая сумма 3 589 рублей 40 копеек;

51)«Донтабак светлый МРЦ 150» в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки 116 рублей 75 копеек, общая сумма 1 167 рублей 50 копеек;

52)«Донтабак темный МРЦ 150» в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки 116 рублей 75 копеек, общая сумма 1 167 рублей 50 копеек;

53)«Картридж Fizzy Castle в асс-те 1 шт» в количестве 6 штук, стоимость 1 штуки 600 рублей, общая сумма 3 600 рублей;

54)«Картридж Fizzy Magic в асс-те» в количестве 8 штук, стоимость 1 штуки 400 рублей, общая сумма 3 200 рублей;

55)«Картридж Fizzy Royal в асс-те» в количестве 25 штук, стоимость 1 штуки 550 рублей, общая сумма 13 750 рублей;

56)«Картридж UDN X Plus в ассортименте» в количестве 1 штуки, стоимостью 390 рублей.

57)«Картридж сменный Brusko Minican 0.8ohm Змл 1шт» в количестве 4 штуки, стоимость 1 штуки 300 рублей, общая сумма 1 200 рублей;

58)«Картридж сменный для UDN X» в количестве 18 штук, стоимость 1 штуки 290 рублей, общая сумма 5 220 рублей;

59)«Кэмэл compact 100 Tropical Crush МРЦ 160» в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки 124 рубля 80 копеек, общая сумма 1 248 рублей;

60)«Кэмэл compact ruby МРЦ 160» в количестве 9 штук, стоимость 1 штуки 124 рубля 80 копеек, общая сумма 1 123 рубля 20 копеек;

61)«Кэмэл compact yellow Crush МРЦ 160» в количестве 4 пачки, стоимость 1 пачки 124 рубля 80 копеек, общая сумма 499 рублей 20 копеек;

62)«Кэмэл блю МРЦ 228» в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки 177 рублей 85 копеек, общая сумма 1 778 рублей 50 копеек;

63)«Русский стиль синий МРЦ 150» в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки 116 рублей 75 копеек, общая сумма 1 167 рублей 50 копеек;

64)«Сигареты "Blooming Super Slim Blue" МРЦ 125» в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки 91 рубль 42 копейки, общая сумма 914 рублей 20 копеек;

65)«Сигареты "ESSE Exchange COMPACT" МРЦ 158» в количестве 20 пачек, стоимость 1 пачки 115 рублей 50 копеек, общая сумма 2 310 рублей;

66)«Сигареты с фильтром MILANO ROSSO SS, MT (155)» в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки 117 рублей 43 копейки, общая сумма 1 174 рубля 30 копеек;

67)«Сигареты с фильтром MILANO SKYLINE, МТ (118)» в количестве 20 пачек, стоимость 1 пачки 89 рублей 39 копеек, общая сумма 1 787 рублей 20 копейки;

68)«Сигареты с фильтром MILANO SUPERSLIM SILVER, МТ (120)» в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки 90 рублей 91 копейка, общая сумма 909 рублей 10 копеек;

69)«Сигареты с фильтром MILANO VARIANCE, МТ (136)» в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки 102 рубля 28 копеек, общая сумма 1 022 рубля 80 копеек;

70)«Сигариллы "Boston Vanilla Compact (20 шт) МРЦ 160» в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки 121 рубль 22 копейки, общая сумма 1 212 рублей 20 копеек;

71)«Трубка-бонг стекл.(плоская с пружинкой) 04227» в количестве 9 штук, стоимость 1 штука 58 рублей 33 копейки, общая сумма 524 рубля 97 копеек;

72) «Ява Золотая Классическая» в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки 121 рубль 27 копеек, общая сумма 1 212 рубля 70 копеек, а всего открыто похитили табачные изделия на общую сумму 137 488 рублей 64 копейки, которые ФИО2 совместно с ФИО3 сложили в заранее подготовленные и находящиеся при них сумки.

После чего, ФИО2 совместно с ФИО3 и неустановленным лицом, удерживая при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили ИП ФИО значительный материальный ущерб на общую сумму 168 718 рублей 64 копейки.

ФИО2, имея умысел на открытое хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3 и неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, /дата обезличена/ примерно в 02 часа, находясь по адресу проживания ФИО3 в /адрес обезличен/, где вступил в преступный сговор с ФИО3 и неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью совместного открытого хищения чужого имущества из торговых павильонов по продаже табачной продукции, при этом распределив между собой роли, в рамках которых ФИО2 совместно с ФИО3 и неустановленным лицом, используя имеющиеся у них майки, с целью сокрытия своих личностей, подходя к месту совершения преступления наденут майки на лица, далее ФИО3, используя заранее подготовленную отвертку, должен упереть ее в район замка металлопластиковой двери, магазина по продаже табачной продукции, а ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли, должен взявшись за ручку двери приложить силу, с целью взлома двери и возможности незаконного проникновения в помещение, откуда похитить табачную продукцию и денежные средства, которые сложить в заранее подготовленные сумки, в то время как неустановленное лицо, должно находиться в непосредственной близости от места совершения преступления, и наблюдать за окружающей обстановкой в целях предупреждения ФИО2 и ФИО3 в случае появления посторонних лиц и исключения возможности их задержания на месте преступления. Так, ФИО2, реализуя совместный с ФИО3 и неустановленным лицом преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, /дата обезличена/ примерно в 04 часа 05 минут, находясь на улице, примерно в 10 метрах от входа в помещение магазина ИП ФИО по продаже табачной продукции, расположенного по адресу: /адрес обезличен/, где ФИО2, действуя по заранее оговоренному плану, с целью сокрытия своей личности, совместно с ФИО3 и неустановленным лицом, надели на головы заранее приготовленные и принесенные с собой майки, после чего /дата обезличена/ в период времени с 04 часов 08 минут по 04 часа 09 минут, подошли к помещению магазина ИП ФИО , расположенному по адресу: /адрес обезличен/, где в это время находилась продавец магазина ФИО 1, тем самым осознавая, что действия его, ФИО3 и неустановленного лица, направленные на хищение чужого имущества, носят открытый характер, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, где ФИО3, действуя согласно отведенной ему роли, используя имеющуюся при нем, заранее подготовленную для совершения преступления отвертку, приложил ее в район замка входной двери, в то же самое время неустановленное лицо, подойдя к двери, приложило силу, потянув за ручку двери, которая в результате согласованных действий последних, открылась, тем самым ФИО2 совместно с ФИО3 незаконно проникли в помещение магазина ИП ФИО по продаже табачной продукции, а неустановленное лицо, согласно отведенной ему роли, осталось стоять возле входа в помещение магазина, где осуществляло контроль за окружающей обстановкой в целях предупреждения ФИО2 и ФИО3 в случае появления посторонних лиц и исключения возможности их задержания на месте преступления. Далее ФИО2 действуя единым преступным умыслом с ФИО3, находясь в помещении магазина ИП ФИО по продаже табачной продукции, путем свободного доступа, из незапертого кассового аппарата, расположенного за прилавком, открыто похитил денежные средства в сумме 2 670 рублей, принадлежащие ИП ФИО , а также действуя согласованно с ФИО3 с витрин, установленных в помещении табачного магазина, открыто похитил табачные изделия и энергетические напитки:

1)«ВопВоп Vine МРЦ 120» в количестве 9 штук, стоимость 1 штуки 87 рублей 75 копеек, общая сумма 789 рублей 75 копеек;

2)«Chapman ФИО5 МРЦ 230» в количестве 1 пачки, стоимостью 175 рублей.

3)«Chapman Ред SSL МРЦ 230» в количестве 4 пачки, стоимость 1 пачки 175 рублей, общая сумма 700 рублей;

4)«CHESTERFIELD Remix EXOTIC МРЦ 149» в количестве 2 пачки, стоимость 1 пачки 116 рублей 59 копеек, общая сумма 233 рубля 18 копеек;

5)«CHESTERFIELD Remix Premium МРЦ 149» в количестве 1 пачки, стоимостью 116 рублей 32 копейки.

6)«CHESTERFIELD Remix SUMMER МРЦ 149» в количестве 6 пачек, стоимость 1 пачки 116 рублей 32 копейки, общая сумма 697 рублей 92 копейки;

7)«CHESTERFIELD Selection Compact МРЦ 149» в количестве 15 пачек, стоимость 1 пачки 116 рублей 32 копейки, общая сумма 1 744 рубля 80 копеек;

8)«Contact compact (QUEEN SIZE) МРЦ 128» в количестве 8 пачек, стоимость 1 пачки 98 рублей 33 копейки, общая сумма 786 рублей 64 копейки;

9)«CORSET BLACK PEARL, МРЦ 200» в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки 140 рублей, общая сумма 1 400 рублей;

10)«HEETS Creations Apricity MT» в количестве 20 пачек, стоимость 1 пачки 154 рубля 32 копейки, общая сумма 3 086 рублей 40 копеек;

11)«HEETS from PARLIAMENT BRONZE SELECTION. MT (бронзовый)» в количестве 40 пачек, стоимость 1 пачки 138 рублей 89 копеек, общая сумма 5 555 рублей 60 копеек;

12)«HEETS from PARLIAMENT GOLD SELECTION, MT (золотой)» в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки 138 рублей 89 копеек, общая сумма 1 388 рублей 90 копеек;

13)«HEETS from PARLIAMENT SLATE SELECTION, MT» в количестве 11 пачек, стоимость 1 пачки 138 рублей 89 копеек, общая сумма 1 527 рублей 79 копеек;

14)«Kent Crystal МРЦ 165» в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки 128 рублей 74 копейки, общая сумма 1 287 рублей 40 копеек;

15)«LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT 100 S. MT МРЦ 160» в количестве 20 пачек, стоимость 1 пачки 124 рубля 67 копеек, общая сумма 2 493 рубля 40 копеек;

16)«Lucky Strike ORIGINAL (краско-белый) МРЦ 150» в количестве 6 пачек, стоимость 1 пачки 117 рублей 40 копеек, общая сумма 704 рубля 40 копеек;

17)«MARLBORO GOLD (2.0 ORIGINAL) МРЦ 219» в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки 170 рублей 96 копеек, общая сумма 1 709 рублей 60 копеек;

18)«MERCI Ментол Суперслим МРЦ 125» в количестве 1 пачки, стоимостью 95 рублей;

19)«NEXT VIOLET МРЦ 147» в количестве 1 пачки, стоимостью 113 рублей 95 копеек;

20)«PARLIAMENT RED SLIMS (EVE) МРЦ 209» в количестве 1 пачки, стоимостью 163 рубля 15 копеек;

21)«PHILIP MORRIS Compact Signature МРЦ 139» в количестве 1 пачки, стоимостью 108 рублей 51 копейка;

22)«QR Табачные стики FIIT REGULAR DEEP, MT» в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки 123 рубля 46 копеек, общая сумма 1 234 рубля 60 копеек;

23)«Richland by T&W СУПЕРСЛИМ, МРЦ 150» в количестве 2 пачки, стоимость 1 пачки 114 рублей 17 копеек, общая сумма 228 рублей 34 копейки;

24)«Royals Volt МРЦ 145» в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки 113 рублей 26 копеек, общая сумма 1 132 рубля 60 копеек;

25)«SOBRANIE ELEMENT RUBY МРЦ 218» в количестве 4 пачки, стоимость 1 пачки 166 рублей 71 копейка, общая сумма 666 рублей 84 копейки;

26)«THE FRESHPAK KING POP COMPACT PURPLE (фиолетовый), МРЦ 147» в количестве 5 пачек, стоимость 1 пачки 111 рублей 33 копейки, общая сумма 556 рублей 65 копеек;

27)«Vogue Bieue МРЦ 240» в количестве 12 пачек, стоимость 1 пачки 188 рублей 23 копейки, общая сумма 2 258 рублей 76 копеек;

28)«Vogue Lilas МРЦ 240» в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки 188 рублей 23 копейки, общая сумма 1 882 рубля 30 копеек;

29)«Vogue Menthe МРЦ 250» в количестве 2 пачки, стоимость 1 пачки 196 рублей 06 копеек, общая сумма 392 рубля 12 копеек;

30)«Vogue UNIQUE click МРЦ 179» в количестве 20 пачек, стоимость 1 пачки 140 рублей 13 копеек, общая сумма 2 802 рубля 60 копеек;

31)«vogue КЛАССИК МОМЕНТС МРЦ 145» в количестве 15 пачек, стоимость 1 пачки 113 рублей 27 копеек, общая сумма 1 699 рублей 05 копеек;

32)«Vogue МИКС МОМЕНТС МРЦ 145» в количестве 13 пачек, стоимость 1 пачки 113 рублей 27 копеек, общая сумма 1 472 рубля 51 копейка;

33)«Винстон Blue МРЦ 213» в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки 166 рублей 15 копеек, общая сумма 1 661 рубль 50 копеек;

34)«ФИО4 СПИМ голд МРЦ 230» в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки 179 рублей 47 копеек, общая сумма 1 794 рубля 70 копеек;

35)«Донтабак светлый МРЦ 150» в количестве 1 пачки, стоимостью 116 рублей 75 копеек;

36)«Донтабак темный МРЦ 150» в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки 116 рублей 75 копеек, общая сумма 1 167 рублей 50 копеек;

37)«ПАЧКА СИГАРЕТ МРЦ 145» в количестве 8 пачек, стоимость 1 пачки 113 рублей 33 копейки, общая сумма 906 рублей 64 копейки;

38)«Сигареты "Blooming Super Sim Blue* МРЦ 125» в количестве 9 пачек, стоимость 1 пачки 91 рубль 42 копейки, общая сумма 822 рубля 78 копеек;

39)«Сигареты "Blooming Super Sim Silver* МРЦ 125» в количестве 5 пачек, стоимость 1 пачки 91 рубль 42 копейки, общая сумма 548 рублей 52 копейки;

40)«Сигареты "ESSE EXCHANGE" МРЦ 183» в количестве 1 пачки, стоимостью 133 рубля 75 копеек;

41)«Сигареты "ESSE Super Slim Оnе" МРЦ 178» в количестве 1 пачки, стоимостью 130 рублей 16 копеек;

42)«Сигареты с фильтром MILANO NEW YORK, MT (129)» в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки 97 рублей 73 копейки, общая сумма 977 рублей 30 копеек;

43)«Сигареты с фильтром MILANO ROSSO SS, MT (149)» в количестве 6 пачек, стоимость 1 пачки 112 рублей 88 копеек, общая сумма 677 рублей 28 копеек;

44)«Сигареты с фильтром MILANO ROSSO SS, MT (155)» в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки 117 рублей 43 копейки, общая сумма 1 174 рубля 30 копеек;

45)«Сигареты с фильтром MILANO SKYLINE, MT (118)» в количестве 12 пачек, стоимость 1 пачки 89 рублей 39 копеек, общая сумма 1 072 рубля 68 копеек;

46)«Сигареты с фильтром MILANO SUPERSUM BLUE, MT (125)» в количестве 1 пачки, стоимостью 94 рубля 70 копеек;

47)«Сигареты с фильтром MILANO SUPERSLIM SILVER, MT (120)» в количестве 1 пачки, стоимостью 90 рублей 91 копейка;

48)«Сигареты с фильтром MILANO VARIANCE, MT (135)» в количестве 17 пачек, стоимость 1 пачки 102 рубля 27 копеек, общая сумма 1 738 рублей 59 копеек;

49)«Сигареты "Boston CHERRY Compact" (20 шт) МРЦ 160» в количестве 5 пачек, стоимость 1 пачки 121 рубль 22 копейки, общая сумма 606 рублей 10 копеек;

50)«Сигареты "Boston CHERRY” (20 шт) МРЦ 160» в количестве 4 пачки, стоимость 1 пачки 121 рубль 22 копейки, общая сумма 484 рубля 88 копеек;

51)«Сигареты "Boston COFFE Compact" (20 шт) МРЦ 160» в количестве 6 пачек, стоимость 1 пачки 121 рубль 22 копейки, общая сумма 727 рублей 32 копейки;

52)«Сигареты "Boston Vanilla Compact” (20 шт) МРЦ 160» 1 пачка, стоимостью 121 рубль 22 копейки;

53)«Сигареты 'Boston Vanilla" (20 шт) МРЦ 170» в количестве 4 пачек, стоимость 1 пачки 128 рублей 80 копеек, общая сумма 515 рублей 20 копеек;

54)«Сигареты с фильтром "ВОНЕМ cigar mini Aroma" МРЦ 135» в количестве 6 пачек, стоимость 1 пачки 98 рублей 75 копеек, общая сумма 592 рубля 50 копеек;

55)«Сигареты с фильтром "ВОНЕМ cigar mini Original blend" МРЦ 135» в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки 98 рублей 75 копеек, общая сумма 987 рублей 50 копеек;

56)«Сигареты К.Ritter Cherry compact РРЦ 190» в количестве 3 пачки, стоимость 1 пачки 142 рубля 51 копейка, общая сумма 427 рублей 53 копейки;

57)«Сигареты К.Ritter Cherry supershm РРЦ 190» в количестве 15 пачек, стоимость 1 пачки 142 рубля 51 копейка, общая сумма 2 137 рублей 65 копеек;

58)«Сигареты К.Ritter Coffee compact РРЦ 190» в количестве 11 пачек, стоимость 1 пачки 142 рубля 51 копейка, общая сумма 1 567 рублей 61 копейка;

59)«Сигареты К.Ritter Grape compact РРЦ 190» в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки 142 рубля 51 копейка, общая сумма 1 425 рублей 10 копеек;

60)«Стики Winston Sticks Berry (Ягода) Option, MT» в количестве 1 пачки, стоимостью 112 рублей 12 копеек;

61)«Стики Winston Slicks Fresh для PLOOM, MT» в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки 112 рублей 12 копеек, общая сумма 1 121 рубль 20 копеек;

62)«Стики Winston Slicks Pear (Груша) Option, MT» в количестве 1 пачки, стоимостью 107 рублей 95 копеек;

63)«Энергетический напиток "Флеш Энергия Ягодный Микс" 0,45л ж/б» в количестве 2 штуки, стоимость 1 штуки 36 рублей 16 копеек, общая сумма 72 рубля 32 копейки;

64)«Ява Золотая Классическая МРЦ 150» в количестве 5 пачек, стоимость 1 пачки 117 рублей 34 копейки, общая сумма 586 рублей 70 копеек, а всего открыто похитили табачные изделия на общую сумму 63 887 рублей 04 копейки, которые ФИО2 совместно с ФИО3 сложил в заранее подготовленные сумки.

После чего, ФИО2 совместно с ФИО3 и неустановленным лицом, удерживая при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили ИП ФИО значительный материальный ущерб на общую сумму 66 557 рублей 04 копейки.

ФИО2, имея умысел на открытое хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3 и неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного материального обогащения, /дата обезличена/ примерно в 02 часа, находясь по адресу проживания ФИО3 в /адрес обезличен/, вступили в преступный сговор с ФИО3 и неустановленным лицом, с целью совместного открытого хищения денежных средств из торгового павильона по продаже табачной продукции, при этом распределив между собой роли, в рамках которых ФИО2 совместно с ФИО3 и неустановленным лицом, с целью сокрытия своих личностей, используя имеющиеся у них майки, подходя к месту совершения преступления надевали майки на лица, далее ФИО3, используя заранее подготовленную отвертку, должен упереть ее в район замка металлопластиковой двери магазина по продаже табачной продукции, а ФИО2 либо неустановленное лицо, действуя согласно отведенной им роли должны, взявшись за ручку двери, приложить силу с целью взлома двери и возможности незаконного проникновения в помещение, откуда ФИО2 совместно с ФИО3 должны похитить денежные средства, при этом неустановленное лицо, должно находиться в непосредственной близости от места совершения преступления, согласно отведенной ему роли, осуществлять контроль за окружающей обстановкой в целях предупреждения ФИО2 и ФИО3 в случае появления посторонних лиц и исключения возможности их задержания на месте преступления. Так, ФИО2, реализуя единый с ФИО3 и неустановленным лицом преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, /дата обезличена/ примерно в 02 часа 50 минут, находясь на улице примерно в 10 метрах от входа в помещение магазина ИП ФИО6 1 по продаже табачной продукции, расположенного по адресу: /адрес обезличен/, где ФИО2 действуя по заранее оговоренному плану, с целью сокрытия своей личности, совместно с ФИО3 и неустановленным лицом, надели на головы заранее принесенные с собой майки, после чего /дата обезличена/ в период времени с 02 часов 50 минут по 02 часа 52 минуты, подошли к помещению магазина ИП ФИО6 1, расположенному по адресу: /адрес обезличен/, где в это время находился продавец магазина ФИО 3, тем самым осознавая, что его, ФИО3 и неустановленного лица действия направленные на хищение чужого имущества, носят открытый характер, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО3, действуя согласно отведенной ему роли, используя имеющуюся при нем, заранее подготовленую для совершения преступления отвертку, приложил ее в район замка входной двери, в тоже самое время неустановленное лицо, подойдя к двери, приложило силу, потянув за ручку двери, которая в результате согласованных действий последних, открылась, тем самым ФИО2 совместно с ФИО3 незаконно проникли в помещение магазина ИП ФИО по продаже табачной продукции, а неустановленное лицо, согласно отведенной роли, осталось стоять возле в хода в помещение магазина, где осуществляло контроль за окружающей обстановкой в целях предупреждения ФИО2 и ФИО3 в случае появления посторонних лиц и исключения возможности их задержания на месте преступления. Далее ФИО2 совместно с ФИО3, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, находясь внутри магазина ИП ФИО в момент приближения к прилавку за которым располагался кассовый аппарат, с целью открытого хищения денежных средств из кассы, в которой в этот момент находилось 30 000 рублей, принадлежащие ИП ФИО6 1, получили отпор от продавца магазина ФИО 3, выразившегося в преграждении пути к кассовой зоне, на что ФИО2, совместно с ФИО3 и неустановленным лицом, опасаясь быть застигнутыми на месте совершения преступления, деньги в сумме 30 000 рублей, из кассы магазина не забрали и с места совершения преступления скрылись. В результате чего, ФИО2 совместно с ФИО3 и неустановленным лицом, покушались открыто похитить денежные средства в сумме 30 000 рублей принадлежащие ИП ФИО6 1, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как их действия были пресечены продавцом магазина ФИО 3 Таким образом, в результате совместных преступных действий ФИО3, ФИО2 и неустановленного лица ИП ФИО6 1 мог быть причинен значительный материальный ущерб в размере 30 000 рублей.

____________________________________

Допрошенный в ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО2 вину в совершении указанного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Допрошенный в ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО3 вину в совершении указанного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Вина подсудимых ФИО2 и ФИО3 в совершении указанных преступлений подтверждается следующей совокупностью доказательств: 

по эпизоду от /дата обезличена/:

-заявлением представителя потерпевшего ИП «ФИО » ФИО6 2 согласно которому, будучи предупрежденной об уголовной ответственности по ст. 306 УК РФ, она заявила, что в табачном магазине /дата обезличена/ в 04 часа 16 минут было совершено хищение двумя неустановленными лицами, которые ломом взломали дверь, забежали в помещение и из кассы похитили 7 200 рублей. Также разбили боковое стекло магазина. В момент хищения в магазине находилась продавец ФИО 1. Также пропали сигареты, акт инвентаризации предоставит позже (т. 1 л.д. 4).

-показаниями представителя потерпевшего ФИО6 2 на стадии предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что она работает в должности ведущего менеджера розничной торговли в магазине «/адрес обезличен/» ИІІ «ФИО » с /дата обезличена/ года, расположенном по адресу: /адрес обезличен/. /дата обезличена/, она находилась дома, когда, примерно в 05 часов 30 минут ей позвонила работница магазина «/адрес обезличен/» ФИО 1, и сообщила, что примерно в 04 часов 00 минут в вышеуказанный табачный магазин зашли трое ранее ей незнакомых людей в масках, взломали металлопластиковую дверь, зайдя в магазин вышеуказанные лица, похитили с кассы денежные средства в сумму 7 200 рублей, а так же табачную продукцию, а именно «SOBRANIE ELEMENT RUBY МРЦ 218» в количестве 3-х пачек, стоимость 1 пачки 166 рублей 71 копейка, а всего 500 рублей 13 копеек. Так же по приезду в данный табачный магазин она увидела, что двери повреждены не были. Таким образом действиями неизвестных ей людей причинен ИП «ФИО » значительный материальный ущерб на общую сумму 7 700 рублей 13 копеек (т. 1 л.д. 33-35).

-показаниями свидетеля ФИО 7 на стадии предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что он является индивидуальным предпринимателем с /дата обезличена/ года, занимается розничной торговлей. Так /дата обезличена/ он находился в магазине по адресу: /адрес обезличен/, в котором он реализует табачную продукцию, к нему подошел ранее неизвестный ему мужчина представился ФИО3 и спросил, ему ли принадлежит данный магазин табачной продукции, он ответил согласием. Тогда В. ему сказал, что он тоже владелец табачного магазина, что он (В.) свой магазин закрывает и у него осталась табачная продукция, которую он может ему продать, на что он согласился. Они договорились, что встретятся /дата обезличена/ в вечернее время и обменялись контактными данными. /дата обезличена/ в вечернее время они встретились по адресу: /адрес обезличен/, В. передал ему сигареты, и они договорились о сумме, точную сумму, он уже не помнит. /дата обезличена/ ему снова позвонил В. и предложил купить у него табачную продукцию, он согласился, как он говорил ранее, он был убежден, что тот закрывает свой магазин и не успевает распродать весь товар. /дата обезличена/ В. передал ему табачную продукцию, в каком количестве он не помнит, и он заплатил тому денежные средства, сколько именно, он тоже уже не помнит. В /адрес обезличен/ у него имеется два магазина, расположенные по адресу: /адрес обезличен/, и /адрес обезличен/. Табачную продукцию, которую он приобрел у В., он распределил на эти два магазина, сколько и куда и какую именно табачную продукцию, уже не помнит. Он не знал о том, что табачная продукция, которую он купил у ФИО3, является краденой. Так же он не возражает на проведения обыска в его вышеуказанных магазинах и изъятию табачной продукции для возврата похищенного товара В. (т. 1 л.д. 42-44).

-показаниями свидетеля ФИО 4 на стадии предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что она с /дата обезличена/ года работает в ИП «ФИО » в должности главного бухгалтера. Так, в магазине табачной продукции, расположенном по адресу: /адрес обезличен/, произошло открытое хищение имущества принадлежащее ИП «ФИО » в результате которого похитили табачную продукцию Вся табачная продукция перед тем как выставляется на прилавки магазинов походит через ее программу «Честный знак» благодаря которой возможно определить какие именное табачные изделия состоят на балансе в ИП «ФИО ». (т. 2 л.д. 101-103).

-показаниями свидетеля ФИО 1 на стадии предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что она работает продавцом в магазине табачной продукции ИП «ФИО », расположенном по адресу: /адрес обезличен/, работает примерно с /дата обезличена/ по настоящее время. В ее обязанности входит отпускать табачную продукцию совершеннолетним покупателям. График работы у нее сутки работает, двое суток отдыхает. Так /дата обезличена/ она заступила на смену в магазин, расположенный по адресу: /адрес обезличен/, в 09 часов 00 минут и работала весь день, занималась своими прямыми обязанностями. /дата обезличена/ в 04 часа 10 минут забежали в магазин двое ранее неизвестных ей мужчин с футболками, надетыми на головах, один из мужчин вставил в дверь фомку и открыл ее. С 21 часа по 07 часов она закрывала металлопластиковую дверь магазина и отпускала товар через маленькое окно на двери. Когда указанные лица выламывали дверь, она пыталась ее придержать, для того что бы те не проникли в магазин. После того как один из мужчин сломал дверь, второй открыл ее и сломал. Один из мужчин, который открыл дверь фомкой зашел за прилавок и достал деньги из кассы, денежные средства в кассе были в размере 7 200 рублей. В это время второй мужчина достал сумку, однако табачную продукцию те брать не стали. Она очень сильно испугалась и кричала, чтобы те покинули магазин. Примерно в 04 часа 16 минут /дата обезличена/ указанные мужчины выбежали из магазина. Она сразу позвонила после этого своему руководителю ФИО6 2 и та вызвала сотрудников полиции. Далее от сотрудников полиции она узнала, что ранее неизвестных мужчин звали ФИО3 и ФИО8 (т. 2 л.д. 69-70).

-протоколом проверки показаний на месте от /дата обезличена/, согласно которому подозреваемый ФИО3 попросил остановится около /адрес обезличен/, где, зайдя в магазин «/адрес обезличен/» по адресу: /адрес обезличен/, пояснил, что он совместно с ФИО2 надели на себя футболки на лицо примерно в 04 часа 10 минут /дата обезличена/, как договаривались ранее, он вставил фомку(лом) в дверь, а ФИО2 потянул дверь, и она сломалась и открылась. ФИО3 забежал первый, следом забежал ФИО2 ФИО3 зашел за прилавок и взял 150 рублей наличными и 3 пачки сигарет. ФИО2 в это время достал сумку, думал, что ФИО3 сейчас начнет подавать табачную продукцию, однако потом ФИО2 принял решение уйти так как видел, что продавец которая работает в данном магазине была очень напугана и сказал об этом ФИО3 Примерно в 04 часа 16 минут /дата обезличена/ они выбежали из магазина. После они побежали к дому ФИО3 (т. 2 л.д.30-34).

-показаниями свидетеля ФИО 5 на стадии предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что /дата обезличена/ около 10 часов 00 минут она принимала участие в качестве понятой при проверке показаний на месте ФИО3, и подтвердила обстоятельства его проведения, нашедшие свое отражение в указанном протоколе проверки показаний на месте ФИО3 (т.2 л.д. 52-55).

-протоколом проверки показаний на месте от /дата обезличена/, согласно которому подозреваемый ФИО2 попросил остановиться около /адрес обезличен/, где зайдя в магазин «/адрес обезличен/» по адресу: /адрес обезличен/, пояснил, что он совместно с ФИО3 надели на себя футболки на лицо было примерно 04 часа 10 минут /дата обезличена/, как договаривались ранее вставил фомку (лом) в дверь, а ФИО2 потянул дверь, и она сломалась и открылась. ФИО3 забежал первый, следом забежал ФИО2 ФИО3 зашел за прилавок и взял 7 200 рублей наличными. ФИО2 в это время достал сумку, думал, что ФИО3 сейчас начнет подавать табачную продукцию, однако потом ФИО2 принял решение уйти так как видел, что продавец которая работает в данном магазине была очень напугана и сказал об этом ФИО3 Примерно в 04 часа 16 минут /дата обезличена/ они выбежали из магазина. После они побежали к дому ФИО3 (т. 2 л.д.39-43).

-показания свидетеля ФИО 5 на стадии предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ о том. что /дата обезличена/ около 10 часов 00 минут она принимала участие в качестве понятой при проверке показаний на месте ФИО2, и подтвердила обстоятельства его проведения, нашедшие свое отражение в указанном протоколе проверки показаний на месте ФИО2 (т.2 л.д. 48-51).

-аналогичными показаниями свидетеля ФИО 6 на стадии предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 56-59).

-протоколом обыска, согласно которому свидетель ФИО 7 в павильоне «Табак», расположенном по адресу: /адрес обезличен/, добровольно выдал табачную продукцию (т. 1 л.д. 48-53).

-протоколом обыска, согласно которому свидетель ФИО 7 в павильоне «Табак», расположенном по адресу: /адрес обезличен/, добровольно выдал табачную продукцию (т. 1 л.д. 56-61).

-протоколом осмотра предметов от /дата обезличена/ согласно которому, осмотрена табачная продукция которая была изъята протоколом обыска от /дата обезличена/ по адресу: /адрес обезличен/ от /дата обезличена/ по адресу: /адрес обезличен/, в ходе осмотра установлено что 357 пачек является предметом преступного посягательства (т. 2 л.д. 104-146).

-вещественными доказательствами: табачная продукция которая была изъята протоколами обыска от /дата обезличена/ по адресу: /адрес обезличен/ от /дата обезличена/ по адресу: /адрес обезличен/, а именно 357 пачек, которые возращены под сохранную расписку владельцу (т.2 л.д. 152-172).

-протоколом осмотра DVD-диска от /дата обезличена/ согласно которому, при воспроизведении видео файла с незнанием «/номер обезличен/» длительность видеозаписи составляет 01 минуту 03 секунды время на камере установлено Московское 04 часа 15 минут 00 секунд /дата обезличена/. На видеозаписи видно, как неизвестные мужчины ломают металлопластиковую дверь, а продавец пыталась предотвратить взлом, время на камере Московское 04 часа 15 минут 11 секунд. Далее два мужчины открывают дверь в магазин табачной продукции расположенный по адресу: /адрес обезличен/ один зашел за прилавок другой начинает доставать сумку из-за кофты, второй мужчина который стоял за прилавком взял денежные средства из кассового аппарата и положил в сумку. Мужчины покидают магазин табачной продукции в 04 часа 16 минут по Московскому времени (т. 1 л.д.72-77).

-вещественным доказательством: DVD-диск с видеозаписью (т.1 л.д. 78).

-показаниями в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО2 на стадии предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 276 УПК РФ о том, что /дата обезличена/ он пришел к ФИО3 домой примерно в 23 часа 00 минут по адресу: /адрес обезличен/ гости, и вот тогда у них возникла идея, ограбить магазин табачной продукции по адресу: /адрес обезличен/. Они договорились, что наденут на лица футболки и одежду с капюшонами, чтобы их не возможно было узнать, так как знали, что в данных магазинах табачной продукции будут стоять камеры. Они решили это сделать, роли за ранее распределили, решили, что В. вставит фомку(лом) в замок для того, чтобы отогнут металлопластиковую дверь. Он должен был дернуть ручку двери, и далее В. должен был зайти в магазин, далее роли они не распределяли. Вышли из дома, где проживал В., и направились по /адрес обезличен/, взяли с собой сумки и футболки, которые они планировали надеть себе на голову, а также фомку (лом) для того, чтобы отогнуть металлопластиковую дверь. Подошли примерно за 10 метров до табачного магазина по адресу: /адрес обезличен/, и надели на себя футболки на лицо. Примерно 04 часа 10 минут /дата обезличена/ он с В. подошли к вышеуказанному магазину, В., как договаривались ранее, вставил фомку (лом) в дверь, а он потянул дверь, и она сломалась, и открылась. Забежал первый В., следом забежал он. В. зашел за прилавок и достал деньги из кассы, сколько было примерно денег, он тогда не знал. Он в это время достал сумку, думал, что В. ему сейчас начнёт подавать табачную продукцию, однако потом он принял решение уйти так как видел, что продавец, которая работает в данном магазине, была очень напугана и сказал об этом В.. Примерно в 04 часа 16 минут /дата обезличена/ они выбежали из магазина. После они побежали к В. домой, где и поделили денежные средства поровну. В кассе было 7 200 рублей, которые забрал В., они данные денежные средства поделили пополам и потратили на собственные нужды. Следователем представлена на обозрение видеозапись. На представленной видеозаписи, полученной в магазине по адресу: /адрес обезличен/, /дата обезличена/, пояснил, что узнает себя и В., грабивших магазин табачной продукции по адресу: /адрес обезличен/. Свою вину признает, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 88-91, т. 3 л.д. 54-57).

-показаниями в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО3 на стадии предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 276 УПК РФ о том, что /дата обезличена/ к нему домой пришел К. примерно в 23 часа 00 минут в гости, и вот тогда у них возникла идея ограбить магазин табачной продукции по адресу: /адрес обезличен/. Они договорились, что наденут на лица футболки и одежду с капюшонами, чтобы их невозможно было узнать, так как знали, что в данных магазинах табачной продукции будут стоять камеры. Они решили это сделать, роли за ранее распределяли, и решили, что он вставит фомку (лом) в замок для того, чтобы отогнут металлопластиковую дверь. К. должен был дернуть ручку двери и далее он должен был зайти в магазин, далее роли они не распределяли. Затем они вышли из его дома и направились по /адрес обезличен/, взяли с собой сумки и футболки, которые они планировали надеть себе на голову, а также фомку (лом) для того, чтобы отогнуть металлопластиковую дверь. Подошли примерно за 10 метров до табачного магазина по адресу: /адрес обезличен/, и надели на себя футболки на лицо, было примерно 04 часа 10 минут /дата обезличена/, когда он с К. подошли к вышеуказанному магазину, и он, как договаривались ранее, вставил фомку (лом) в дверь, а К. потянул дверь, и она сломалась, и открылась. Он забежал первый, следом забежал К.. Он зашел за прилавок и взял 150 рублей наличными и взял 3 пачки сигарет. К. в это время достал сумку, думал, что он сейчас начнет подавать табачную продукцию, однако потом К. принял решение уйти, так как увидел, что продавец которая работает в данном магазине, была очень напугана и сказал об этом ему. Примерно в 04 часа 16 минут /дата обезличена/ они выбежали из магазина. После они побежали к его дому. Три пачки сигарет он оставил себе. Денежные средства он также оставил себе. На представленной видеозаписи, полученной в магазине по адресу: /адрес обезличен/, /дата обезличена/, узнал себя и К., грабивших магазин табачной продукции по адресу: /адрес обезличен/, первый зашел он следом зашел К. в тельняшке и с кепкой на голове, он забрал денежные средства положил в сумку, которую К. заранее открыл. Вину признает в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 100-103, т.3 л.д. 32-35).

-протоколом осмотра места происшествия от /дата обезличена/, согласно которому осмотрено помещение магазина табачной продукции, расположенное по адресу: /адрес обезличен/, откуда были похищены денежные средства, принадлежащие ИП ФИО В ходе осмотра обнаружено повреждение витрины (т. 1 л.д. 6-9).

-протоколом явки с повинной ФИО2 от /дата обезличена/, согласно которому он сообщил о том, что /дата обезличена/ он совместно с ФИО3 в ночное время совершили открытое хищение имущества из табачного павильона, расположенного по адресу: /адрес обезличен/. Во время совершения преступления с целью маскировки поверх своей одежды надевали заранее приготовленную одежду. В табачный павильон проникали, используя физическую силу, чтобы открыть входную дверь (т. 1 л.д. 63).

-протоколом явки с повинной ФИО3 от /дата обезличена/, согласно которому он сообщил о том, что /дата обезличена/ он совместно с ФИО2 в ночное время совершил открытое хищение имущества из табачного павильона, расположенного по адресу: /адрес обезличен/. Во время совершения преступления с целью маскировки поверх своей одежды надевали заранее приготовленную одежду. В табачный павильон проникали, используя физическую силу, чтобы открыть входную дверь (т. 1 л.д. 65-66).

по эпизоду от /дата обезличена/:

-заявлением представителя потерпевшего ИП ФИО ФИО6 2 от /дата обезличена/, согласно которому из табачного магазина, расположенного по адресу: /адрес обезличен/, открыто которого похитили табачную продукцию на сумму 137 489 рублей 07 копеек и денежные средства в размере 31 230 рублей (т. 1 л.д. 128-131).

-показаниями представителя потерпевшей ФИО6 2 на стадии предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что она состоит в должности ведущего менеджера розничной торговли в магазине «/адрес обезличен/». /дата обезличена/ примерно в 04 часов 00 минут в магазин «/адрес обезличен/» по адресу: /адрес обезличен/, трое ранее ей незнакомых людей, взломали металлопластиковую дверь в магазине: «/адрес обезличен/ зайдя в магазин выше указанные лица похитили с кассы денежные средства в размере 31 230 рублей, а также табачные изделия, в количестве 842 пачек на сумму 137 488 рублей 64, а всего на общую сумму 168 718 рублей 64 копейки (т. 1 л.д.139-144).

-протоколом осмотра места происшествия от /дата обезличена/ согласно которому, три неустановленных лица из магазина табачной продукции по адресу: /адрес обезличен/ открыто похитили денежные средства и табачную продукцию (т. 1 л.д. 115-118).

-протоколом осмотра DVD-диска от /дата обезличена/ согласно которому, при воспроизведении видео файла с названием «/номер обезличен/» длительность которого 02 минуты 01 секунда время установлено на видеозаписи Московское 03 часа 58 минут /дата обезличена/. На видеозаписи видно, как неизвестные мужчины ломают металлопластиковую дверь, после чего два мужчины забегают в магазин, а третий остался стоять на улице на видеозаписи Московское 03 часа 58 минут /дата обезличена/. Один мужчина забежал за прилавок, и начал складывать табачную продукцию которая находилась на прилавках себе в сумку. После чего с сумками мужчины покидают магазин табачной продукции расположенный по адресу: /адрес обезличен/ на видеозаписи Московское 03 часа 59 минут /дата обезличена/ (т.1 л.д.72-77).

-вещественным доказательством: DVD-диск (т.1 л.д. 78-79).

-протоколом проверки показаний на месте от /дата обезличена/, согласно которому подозреваемый ФИО3, сказал, что необходимо проехать к /адрес обезличен/ и повернуть налево, все участники сели в автомобиль и поехали по указаниям подозреваемого. На /адрес обезличен/ ФИО3 сказал повернуть снова налево и остановится около /адрес обезличен/. Автомобиль остановился и все проследовали за подозреваемым, где тот пояснил, что он совместно с ФИО7 ограбили магазин табачной продукции по адресу: /адрес обезличен/ надели на себя футболки на лицо было примерно 03 часа 55 минут /дата обезличена/ подошли с ФИО7 и Артемом к вышеуказанному магазину, ФИО3 как договаривались ранее вставил отвёртку в дверь, Артем решил начать тянуть дверь, они не стали отходить от указанного плана, и она сломалась и открылась. ФИО3 забежал первый, следом забежал ФИО7 они зашли за прилавок и начали собирать табачную продукцию в сумки, а ФИО7 также забрал денежные средства из кассового аппарата 12 000 рублей. Артем в это время находился на улице и следил за окружающей обстановкой, что бы никто не заходил в магазин. Далее они выбежали из магазина примерно в 03 часа 59 минут /дата обезличена/ с табачной продукцией и денежными средствами. Побежали домой к ФИО3 все втроем (т.2 л.д.30-34).

-показаниями свидетеля ФИО 5 на стадии предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что /дата обезличена/ около 10 часов 00 минут она принимала участие в качестве понятой при проверке показаний на месте ФИО3, и подтвердила обстоятельства его проведения, нашедшие свое отражение в указанном протоколе проверки показаний на месте ФИО3 (т.2 л.д. 52-55).

-протоколом проверки показаний на месте от /дата обезличена/, согласно которому подозреваемый ФИО2 сказал, что необходимо проехать к /адрес обезличен/ и повернуть налево, все участники сели в автомобиль и поехали по указаниям подозреваемого. На /адрес обезличен/ ФИО2 сказал повернуть снова налево и остановится около /адрес обезличен/. Автомобиль остановился и все проследовали за подозреваемым, где тот пояснил, что он совместно с ФИО3 ограбили магазин табачной продукции по адресу: /адрес обезличен/ надели на себя футболки на лицо было примерно 03 часа 55 минут /дата обезличена/ подошли с ФИО2 и Артемом к вышеуказанному магазину, ФИО3 как договаривались ранее вставил отвёртку в дверь, Артем решил начать тянуть дверь, они не стали отходить от указанного плана, и она сломалась и открылась. ФИО3 забежал первый, следом забежал ФИО2 они зашли за прилавок и начали собирать табачную продукцию в сумки, а ФИО2 также забрал денежные средства из кассового аппарата 12 000 рублей. Артем в это время находился на улице и следил за окружающей обстановкой, что бы никто не заходил в магазин. Далее они выбежали из магазина примерно в 03 часа 59 минут /дата обезличена/ с табачной продукцией и денежными средствами. Побежали домой к ФИО3 все втроем (т.2 л.д.39-43).

-показания свидетеля ФИО 5 на стадии предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ о том. что /дата обезличена/ около 10 часов 00 минут она принимала участие в качестве понятой при проверке показаний на месте ФИО2, и подтвердила обстоятельства его проведения, нашедшие свое отражение в указанном протоколе проверки показаний на месте ФИО2 (т.2 л.д. 48-51).

-аналогичными показаниями свидетеля ФИО 6 на стадии предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 56-59).

-показаниями свидетеля ФИО 8 на стадии предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что с /дата обезличена/ он работал в ООО ... в должности охранника 6-го разряда по /дата обезличена/. В его должностные обязанности входило своевременное прибытие на охраняемый объект после получения сигнала тревоги. Один из охраняемых объектов был магазин табачной продукции расположенный по адресу /адрес обезличен/. /дата обезличена/ в 03 часа 59 минут на пульт централизованной охраны поступил сигнал тревоги, они выехали по вышеуказанному адресу. В 04 часа 05 минут того же дня он с его напарником ФИО 9 прибыли к магазину табачной продукции расположенному по адресу: /адрес обезличен/ однако продавец стояла одна и сообщила им, что магазин табачной продукции ограбили, подробностей она им не рассказала, описала словесно грабителей, в данный момент он не помнит, как именно та им их описывала. Ими было принято решение проехать по району, для поиска грабителей по описанию продавщицы магазина. Они никого не нашли и вернулись в магазин табачной продукции, ждали приезд сотрудников полиции (т.2 л.д. 80-82).

-аналогичными показаниями свидетеля ФИО 9 на стадии предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 95-96).

-показаниями свидетеля ФИО 4 на стадии предварительного расследования и оглашенными с согнласия сторон в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ ранее приведенными в приговоре (т. 2 л.д. 101-103).

-показаниями свидетеля ФИО 7 на стадии предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ, ранее приведенными в приговоре (т.1 л.д. 42-44).

-протоколами обыска от /дата обезличена/ (т. 1 л.д. 48-53, 56-61), протоколом осмотра предметов от /дата обезличена/ (т.2 л.д. 104-146), вещественными доказательствами (т.2 л.д. 152-172), ранее приведенными в приговоре. 

-протоколом явки с повинной ФИО2 от /дата обезличена/ согласно которому ФИО2 заявил, что /дата обезличена/ совместно ФИО3 и Артемом в ночное время около 03 часов 00 минут из табачного магазина расположенный по адресу /адрес обезличен/ открыто похитили табачную продукцию. Табачный ларёк проникли путём отжима металлической двери, табачную продукцию погрузили в сумки (т.1 л.д. 149).

-протоколом явки с повинной ФИО3 от /дата обезличена/ согласно которому он заявил, что /дата обезличена/ совместно с ФИО2 и Артемом в ночное время около 03 часов 00 минут из табачного магазина расположенного по адресу /адрес обезличен/ открыто похитили табачную продукцию. Табачный ларёк он проникли путём отжима металлической двери, табачную продукцию погрузили в сумки (т.1 л.д. 151-152).

-показаниями в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО2 на стадии предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 276 УПК РФ о том, что с ФИО3 /дата обезличена/ года рождения знаком давно примерно 10 лет, находися с ним в дружеских отношениях. Он сейчас официально не трудоустроен, работает на ... в должности сортировщика товара, у него очень тяжелое материальное положение, о котором знал ФИО3 /дата обезличена/ они решили дома у В. по адресу: /адрес обезличен/, ограбить магазин табачной продукции только уже по адресу: /адрес обезличен/ только решили позвать их малознакомого приятеля Артема, с которым они познакомились на улице, /дата обезличена/, на /адрес обезличен/, более точно сказать не может, потому что не помнит. Артем примерно его ровесник по возрасту, других данных об Артеме он не знает. Решили, что роли распредели так же как и в прошлый раз, наденут на лица футболки и одежду с капюшонами, что бы их не возможно было узнать, так как знали, что в данных магазинах табачной продукции будут стоять камеры. В. вставит отвертку в замок, для того что бы отогнуть металлопластиковую дверь он должен был дернуть ручку двери, и далее В. должен был зайти в магазин, роль Артема заключалась в том, что тот должен был оставаться на улице и следить за тем, чтобы никто не заходил в магазин. Они вышли из дома где проживал В. и направились по улице Волкова, взяли с собой сумки и футболки которые они планировали надеть себе на голову, а также отвёртку для того что бы отогнуть металлопластиковую дверь. Подошли примерно за 10 метров до табачного магазина по адресу: /адрес обезличен/ надели на себя футболки на лицо было примерно 03 часа 55 минут /дата обезличена/ подошли с В. и Артемом к вышеуказанному магазину, В. как договаривались ранее вставил отвёртку в дверь, Артем решил начать тянуть дверь, они не стали отходить от указанного плана, и та сломалась и открылась. Забежал первый В., следом забежал он. В., и он зашел за прилавок и начали собирать табачную продукцию в сумки, а он также забрал денежные средства из кассового аппарата, сколько точно там было денежных средств он не помнит. Артем в это время находился на улице и следил за окружающей обстановкой, что бы никто не заходил в магазин. Далее они выбежали из магазина примерно в 03 часа 59 минут /дата обезличена/ с табачной продукцией и денежными средствами. Побежали к В. домой все втроем. Сразу дома приняли решения сбыть табачную продукцию, у него в телефоне был номер Андрея, который продает табачную продукцию, и они решили ему предложить купить у них табак который они похитили из табачного магазина по адресу: /адрес обезличен/, о том что табак они украли Андрей не знал, номера телефона его он не помнит. Он позвонил ему /дата обезличена/ примерно в 11 часов 00 минут, и они договорились, что тот подъедет к дому В., так и получилось через два часа примерно 13 часов 00 минут тот приехал он спустил ему табачную продукцию и тот заплатил ему около 60 000 рублей. Он поднялся домой к В., и они поделили эти деньги на троих поровну, данные денежные средства они потратили на собственные нужды. На представленной видеозаписи, полученной в магазине по адресу: /адрес обезличен/ опознал себя с В. и Артемом грабившими магазин табачной продукции, по адресу: /адрес обезличен/. Свою вину признает в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 162-165, т. 3 л.д. 54-57).

-показаниями в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО3 на стадии предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 276 УПК РФ о том, что с ФИО2 /дата обезличена/ года рождения знаком давно примерно 15 лет, находятся с ним в дружеских отношениях. /дата обезличена/ тот его встретил в /адрес обезличен/, где он отбывал наказание и освободился, они сразу поехали к нему домой в /адрес обезличен/. Примерно /дата обезличена/ они уже с К. были в /адрес обезличен/. Он сейчас не трудоустроен, и испытывает тяжёлое материальное положение. /дата обезличена/ они решили дома у него с К. по адресу: /адрес обезличен/, еще раз ограбить магазин табачной продукции только уже по адресу: /адрес обезличен/ только решили позвать своего знакомого Артема, с которым они познакомились примерно 5 лет назад, на /адрес обезличен/. Артему примерно /дата обезличена/ лет, других данных об Артеме он не знает. Решили, что роли распредели так же, как и в прошлый раз, наденем на лица футболки и одежду с капюшонами, что бы их не возможно было узнать, так как знали, что в данных магазинах табачной продукции будут стоять камеры. Он вставлю отвертку в замок, для того что бы отогнут металлопластиковую дверь К. должен был дернуть ручку двери, и далее он должен был зайти в магазин, роль Артема заключалась в том, что тот должен был оставаться на улице и следить за тем, чтобы никто не заходил в магазин. Вышли из его дома и направились по улице Волкова, взяли с собой сумки и футболки которые они планировали надеть себе на голову, а также отвёртку для того что бы отогнуть металлопластиковую дверь. Подошли примерно за 5 метров до табачного магазина по адресу: /адрес обезличен/ надели на себя футболки на лицо было примерно 03 часа 55 минут /дата обезличена/ подошли с К. и Артемом к вышеуказанному магазину, он как договаривались ранее вставил отвёртку в дверь, Артем решил начать тянуть дверь, они не стали отходить от указанного плана, и та сломалась и открылась. Он забежал первый, следом забежал К.. Я, и К. зашли за прилавок и начали собирать табачную продукцию в сумки, а К. также забрал денежные средства из кассового аппарата 12 000 рублей. Артем в это время находился на улице и следил за окружающей обстановкой, что бы никто не заходил в магазин. Далее они выбежали из магазина примерно в 03 часа 59 минут /дата обезличена/ с табачной продукцией и денежными средствами. Побежали к нему домой все втроем. Сразу дома приняли решение сбыть табачную продукцию, у К. в телефоне был номер Андрея, который продает табачную продукцию, и они решили ему предложить купить у них табак который они похитили из табачного магазина по адресу: /адрес обезличен/, о том, что табак они украли Андрей не знал, номера телефона его он не помнит. К. позвонил ему /дата обезличена/ примерно в 11 часов 00 минут, и те договорились, что тот подъедет к его дому, так и получилось примерно в 13 часов 00 минут тот приехал К. спустил ему табачную продукцию и тот заплатил ему около 50 000 рублей. К. поднялся домой, и они поделили эти деньги на троих поровну, данные денежные средства они потратили на собственные нужды. На представленной видеозаписи, полученной в магазине по адресу: /адрес обезличен/ /дата обезличена/, опознал, как они с К. и Артемом грабят магазин табачной продукции, по адресу: /адрес обезличен/ первый зашел он следом зашел К. в куртке черной и надел перчатки желтые. Они с К. складывали табачную продукцию к себе в сумки, а Артем был на улице и следил за окружающей остановкой. Свою вину признает, в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 174-177, т. 3 л.д. 32-35).

по эпизоду от /дата обезличена/:

-заявлением представителя потерпевшего ИП «ФИО » ФИО6 2 от /дата обезличена/, согласно которому из табачного магазина, расположенного по адресу: /адрес обезличен/, в результате ограбления похитили табачную продукцию на сумму 63 904 рубля 85 копеек и денежные средства в размере 2 670 рублей (т. 1 л.д. 190-194).

-показаниями представителя потерпевшего ФИО6 2 на стадии предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что /дата обезличена/ ей позвонила работница магазина «/адрес обезличен/» ФИО 1 в ночное время, и сообщила ей что примерно 04 часа 04 минуты в вышеуказанном табачном магазине зашли трое ранее ей незнакомых людей в масках, взломали металлопластиковую дверь, зайдя в магазин вышеуказанные лица, похитили табачную продукцию в количестве 494 пачек и энергетический напиток в количестве 2 банок. Так же по приезду в данный табачный магазин она увидела, что двери повреждены не были. Таким образом действиями неизвестных ей людей причинен ИП «ФИО » значительный материальный ущерб похищенного товара на общую сумму 63 887 рублей 04 копейки, а также те похотели денежные средства в размере 2 670 рублей, общий ущерб составляет 66 557 рублей 04 копейки (т.1 л.д. 33-36).

-протоколом осмотра места происшествия от /дата обезличена/ согласно которому три неустановленных лица ограбили магазин табачной продукции по адресу: /адрес обезличен/ (т. 1 л.д. 185-188).

-протоколом осмотра DVD-диска от /дата обезличена/ согласно которому, при воспроизведении видео файла с названием «/номер обезличен/» длительность которого 01 минуту 02 секунды время установлено на видеозаписи. На видеозаписи видно, как неизвестные мужчины ломают металлопластиковую дверь, после чего два мужчины забегают в магазин, а третий остался стоять на улице на видеозаписи Московское 04 часа 08 минут /дата обезличена/. После этого двое мужчин зашли за прилавок и начали складывать в сумки которые принесли с собой табачную продукцию. После чего с сумками мужчины покидают магазин табачной продукции расположенный по адресу: /адрес обезличен/ на видеозаписи Московское 04 часа 09 минут /дата обезличена/ (т.1 л.д.72-77).

-вещественным доказательством: DVD-диск с видеозаписью (т.1 л.д. 78).

-протоколом проверки показаний на месте от /дата обезличена/, согласно которому подозреваемый ФИО3, сказал, что по адресу: /адрес обезличен/ совершили еще один грабеж, а именно они надели на себя футболки на лицо было примерно 04 часа 05 минут /дата обезличена/ подошли с ФИО2 и Артемом к вышеуказанному магазину, ФИО3 как договаривались ранее вставил отвёртку в дверь, Артем решил начать тянуть дверь, они не стали отходить от указанного плана, и она сломалась и открылась. Забежал первый ФИО2, следом забежал ФИО3 ФИО2 и ФИО3 зашли за прилавок и начали собирать табачную продукцию в сумки, а ФИО2 также забрал денежные средства из кассового аппарата, сколько точно там было денежных средств он не помнит. Артем в это время находился на улице и следил за окружающей обстановкой, что бы никто не заходил в магазин. Далее они выбежали из магазина примерно в 04 часа 09 минут /дата обезличена/ с табачной продукцией и денежными средствами. Побежали к ФИО3 домой все втроем (т.2 л.д.30-34).

-показаниями свидетеля ФИО 5 на стадии предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что /дата обезличена/ около 10 часов 00 минут она принимала участие в качестве понятой при проверке показаний на месте ФИО3, и подтвердила обстоятельства его проведения, нашедшие свое отражение в указанном протоколе проверки показаний на месте ФИО3 (т.2 л.д. 52-55).

-протоколом проверки показаний на месте от /дата обезличена/, согласно которому подозреваемый ФИО2 пояснил, что по адресу /адрес обезличен/ совершили еще один грабеж, а именно они надели на себя футболки на лицо было примерно 04 часа 05 минут /дата обезличена/ подошли с ФИО3 и Артемом к вышеуказанному магазину, ФИО3 как договаривались ранее вставил отвёртку в дверь, Артем решил начать тянуть дверь, они не стали отходить от указанного плана, и она сломалась и открылась. Забежал первый ФИО2, следом забежал ФИО3 ФИО2 и ФИО3 зашли за прилавок и начали собирать табачную продукцию в сумки, а ФИО2 также забрал денежные средства из кассового аппарата, сколько точно там было денежных средств он не помнит. Артем в это время находился на улице и следил за окружающей обстановкой, что бы никто не заходил в магазин. Далее они выбежали из магазина примерно в 04 часа 09 минут /дата обезличена/ с табачной продукцией и денежными средствами. Побежали к ФИО3 домой все втроем (т.2 л.д.39-43)

-показания свидетеля ФИО 5 на стадии предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ о том. что /дата обезличена/ около 10 часов 00 минут она принимала участие в качестве понятой при проверке показаний на месте ФИО2, и подтвердила обстоятельства его проведения, нашедшие свое отражение в указанном протоколе проверки показаний на месте ФИО2 (т.2 л.д. 48-51).

-аналогичными показаниями свидетеля ФИО 6 на стадии предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 56-59).

-показаниями свидетеля ФИО 1 на стадии предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что она работает продавцом, в магазине табачной продукции ИП «ФИО » расположенный по адресу: /адрес обезличен/ работает примерно с /дата обезличена/ по настоящее время. В ее обязанности входит отпускать табачную продукцию совершеннолетним покупателям. График работы у нее сутки работает двое суток отдыхает. /дата обезличена/ она так же вышла на работу в свою смену в магазин табачной продукции ИП «ФИО » расположенный по адресу: /адрес обезличен/ 09 часов 00 минут. В 21 час по регламенту она закрыла дверь магазина и продавала табачную продукцию через пластиковое окно на двери. /дата обезличена/ в 04 часа 05 минут один из ранее неизвестных мужчин вставил отвёртку в дверь, второй мужчина решил тянуть дверь, та сломалась и открылась. Забежал первый мужчина который открывал дверь отверткой следом забежал третий мужчина который стоял рядом. Второй и третий мужчина зашли за прилавок и начали собирать табачную продукцию в сумки, также третий мужчина забрал денежные средства из кассового аппарата, сумма была в размере 40 000 рублей. Второй мужчина все время стоял на улице и следил за окружающей обстановкой, примерно в 04 часа 09 минут /дата обезличена/ с табачной продукцией и денежными средствами те выбежали из магазина. Она просила их остановится, однако те говорили ей не кричать. Она после этого сразу вызвала сотрудников полиции. Далее от сотрудников полиции она узнала, что ранее неизвестных мужчин звали ФИО3 и ФИО8 (т.2 л.д. 69-70).

-показаниями свидетеля ФИО 4 на стадии предварительного расследования и оглашенными с согнласия сторон в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ ранее приведенными в приговоре (т. 2 л.д. 101-103).

-показаниями свидетеля ФИО 7 на стадии предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ, ранее приведенными в приговоре (т.1 л.д. 42-44).

-протоколами обыска от /дата обезличена/ (т. 1 л.д. 48-53, 56-61), протоколом осмотра предметов от /дата обезличена/ (т.2 л.д. 104-146), вещественными доказательствами (т.2 л.д. 152-172), ранее приведенными в приговоре. 

-протоколом явки с повинной ФИО2 от /дата обезличена/ согласно которому он заявил, что /дата обезличена/ он совместно ФИО3 и Артемом из табачного магазина расположенного по адресу /адрес обезличен/ открыто похитили табачную продукцию. В табачный ларёк они проникли путём отжима металлической двери, табачную продукцию погрузили в сумки (т.1 л.д. 204).

-протоколом явки с повинной ФИО3 от /дата обезличена/ согласно которому он заявил, что /дата обезличена/ он совместно с ФИО2 и Артемом из табачного магазина расположенного по адресу /адрес обезличен/ открыто похитили табачную продукцию. В табачный ларёк они проникли путём отжима металлической двери, табачную продукцию погрузили в сумки (т.1 л.д. 206-207).

-показаниями в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО2 на стадии предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 276 УПК РФ о том, что с ФИО3 /дата обезличена/ года рождения знаком давно примерно 10 лет, находится с ним в дружеских отношениях. Он сейчас официально не трудоустроен, работает на ... в должности сортировщика товара, у него очень тяжелое материальное положение о котором знал ФИО3 /дата обезличена/ примерно в 02 часа 00 минут они с В. и малознакомым Артемом с которым они познакомились на улице, /дата обезличена/, на /адрес обезличен/, более точно сказать не может, потому что не помнит, Артем примерно его ровесник по возрасту, других данных об Артеме он не знает, решили ограбить магазин табачной продукции /адрес обезличен/. Решили, что роли распределить следующим образом, наденем на лица футболки и одежду с капюшонами, что бы их не возможно было узнать, так как знали, что в данных магазинах табачной продукции будут стоять камеры. В. вставит отвертку в замок, для того что бы отогнут металлопластиковую дверь он должен был дернуть ручку двери, и далее В. должен был зайти в магазин, роль Артема заключалась в том, что тот должен был оставаться на улице и следить за тем, чтобы никто не заходил в магазин. Вышли из дома где проживал В. и направились по /адрес обезличен/, взяли с собой сумки и футболки которые они планировали надеть себе на голову, а также отвёртку для того что бы отогнуть металлопластиковую дверь. Подошли примерно за 10 метров до табачного магазина по адресу: /адрес обезличен/ надели на себя футболки на лицо было примерно 04 часа 05 минут /дата обезличена/ подошли с В. и Артемом к вышеуказанному магазину, В. как договаривались ранее вставил отвёртку в дверь, Артем решил начать тянуть дверь, они не стали отходить от указанного плана, и та сломалась и открылась. Забежал первый В., следом забежал он. В., и он зашел за прилавок и начали собирать табачную продукцию в сумки, а он также забрал денежные средства из кассового аппарата, сколько точно там было денежных средств он не помнит. Артем в это время находился на улице и следил за окружающей обстановкой, что бы никто не заходил в магазин. Далее они выбежали из магазина примерно в 04 часа 09 минут /дата обезличена/ с табачной продукцией и денежными средствами. Побежали к В. домой все втроем. Сразу дома приняли решения сбыть табачную продукцию, у него в телефоне был номер Андрея, который продает табачную продукцию, и они решили ему предложить купить у них табак который они похитили из табачного магазина по адресу: /адрес обезличен/, о том, что табак они украли Андрей не знал, номера телефона его он не помнит. Он позвонил ему /дата обезличена/ примерно в 11 часов 00 минут, и они договорились, что тот подъедет к дому В., так и получилось через два часа примерно 13 часов 00 минут тот приехал он спустил ему табачную продукцию и тот заплатил ему около 40 000 рублей. Он поднялся домой к В., и они поделили эти деньги на троих поровну, данные денежные средства они потратили на собственные нужды. На представленной видеозаписи, полученной в магазине по адресу: /адрес обезличен/ узнал, как они с В. и Артемом грабим магазин табачной продукции, по адресу: /адрес обезличен/ первый зашел он в зеленой куртке следом зашел В. в куртке черной и надел перчатки желтые. Они с В. складывали табачную продукцию к себе в сумки, а Артем был на улице и следил за окружающей остановкой иногда заглядывал в магазин, на нем была куртка с гербом Российской Федерации. Какого-либо физического, морального давления со стороны сотрудников полиции на его не оказывалось. Свою вину признает в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 220-223, т. 3 л.д. 54-57).

-показаниями в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО3 на стадии предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 276 УПК РФ о том, что с ФИО2 /дата обезличена/ года рождения знаком давно примерно 15 лет, находятся с ним в дружеских отношениях. /дата обезличена/ тот его встретил в /адрес обезличен/, он отбывал наказание и освободился, они сразу поехали к нему домой в /адрес обезличен/. Примерно /дата обезличена/ они уже с К. были в /адрес обезличен/. Он сейчас не трудоустроен, и испытывает тяжёлое материальное положение. Они ранее совершали грабежи по адресу: /адрес обезличен/ /дата обезличена/, /адрес обезличен/ /дата обезличена/ с К. и с знакомым Артемом, с которым они познакомились примерно 5 лет назад, на /адрес обезличен/. Артему примерно /дата обезличена/ лет, других данных об Артеме он не знает, решили ограбить магазин табачной продукции /адрес обезличен/. Решили, что роли распределить следующим образом, наденем на лица футболки и одежду с капюшонами, что бы их не возможно было узнать, так как знали, что в данных магазинах табачной продукции будут стоять камеры. Он вставит отвертку в замок, для того что бы отогнут металлопластиковую дверь К. должен был дернуть ручку двери, и далее он должен был зайти в магазин, роль Артема заключалась в том, что тот должен был оставаться на улице и следить за тем, чтобы никто не заходил в магазин. Вышли из его дома и направились по /адрес обезличен/, взяли с собой сумки и футболки которые они планировали надеть себе на голову, а также отвёртку для того что бы отогнуть металлопластиковую дверь. Подошли примерно за 10 метров до табачного магазина по адресу: /адрес обезличен/ надели на себя футболки на лицо было примерно 04 часа 05 минут /дата обезличена/ подошли с К. и Артемом к вышеуказанному магазину, он как договаривались ранее вставил отвёртку в дверь, Артем решил начать тянуть дверь, они не стали отходить от указанного плана, и та сломалась и открылась. Забежал первый К., следом забежал он. К. и он зашел за прилавок и начали собирать табачную продукцию в сумки, а К. также забрал денежные средства из кассового аппарата, сколько точно там было денежных средств он не помнит. Артем в это время находился на улице и следил за окружающей обстановкой, что бы никто не заходил в магазин. Далее они выбежали из магазина примерно в 04 часа 09 минут /дата обезличена/ с табачной продукцией и денежными средствами. Побежали к нему домой все втроем. Сразу дома приняли решения сбыть табачную продукцию, у К. в телефоне был номер Андрея, который продает табачную продукцию, и они решили ему предложить купить у них табак который они похитили из табачного магазина по адресу: /адрес обезличен/, о том, что табак они украли Андрей не знал, номера телефона его он не помнит. К. позвонил ему /дата обезличена/ примерно в 11 часов 00 минут, и те договорились, что тот подъедет к его, так и получилось примерно в 13 часов 00 минут тот приехал К. спустил ему табачную продукцию и тот заплатил ему около 40 000 рублей. Он поднялся домой к нему, и они поделили эти деньги на троих поровну, данные денежные средства они потратили на собственные нужды. На представленной видеозаписи, полученной в магазине по адресу: /адрес обезличен/ /дата обезличена/, узнал, как они с К. и Артемом ограбили магазин табачной продукции, по адресу: /адрес обезличен/ первый зашел К. в зеленой куртке следом зашел он в куртке черной и надел перчатки желтые. Они с К. складывали табачную продукцию к себе в сумки, а Артем был на улице и следил за окружающей остановкой иногда заглядывал в магазин, на нем была куртка с гербом Российской Федерации. Какого-либо физического, морального давления со стороны сотрудников полиции на его не оказывалось. Свою вину признает в содеянном раскаивается (т.1 л.д.232-235, т.3 л.д. 32-35).

по эпизоду от /дата обезличена/:

-заявлением представителя потерпевшего ИП ФИО6 1 - ФИО 10 от /дата обезличена/, согласно которому неустановленные лица /дата обезличена/ около 3 часов ночи пытались ограбить табачный магазин, расположенный по адресу: /адрес обезличен/, требовали денежные средства и товар (т. 1 л.д. 242).

-показаниями потерпевшего ФИО6 1 на стадии предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что он является индивидуальным предпринимателем с /дата обезличена/ года, занимается розничной торговлей, у него имеется магазины табачной продукции в /адрес обезличен/. Так в его управлении находился магазин табачной продукции расположенный по адресу: /адрес обезличен/. В этом магазине работал продавцом табачной продукции ФИО 3, заступал на смену /дата обезличена/ в 20 часов и работал в ночную смену. Так же по их регламенту необходимо закрывать металлопластиковую дверь с 22 часов по 06 часов. /дата обезличена/ в 09 часов ему позвонил управляющий его магазинов по имени Алексей и сообщил, что магазин табачной продукции по указанному адресу пытались ограбить, однако у них не вышло ничего потому что В. оказал сопротивление и неизвестные мужчину убежали из данного магазина. Так же Алексей пояснил, что тот приезжал по указанному адресу в магазин табачной продукции в этот момент уже стояли сотрудники полиции, так же от Алексея он узнал, что ранее неизвестный ему мужчина, который пытался ограбить магазин вставил отвертку в замок, для того что бы отогнут металлопластиковую дверь примерно 02 часа 50 минут /дата обезличена/ второй мужчина тянул дверь, в следствии чего у них получилось ее открыть. Первым в магазин забежал мужчина который отгибал отверткой дверь следом забежал второй мужчина, а третий мужчина стоял на улице и наблюдал за окружающей обстановкой. Однако продавец спугнул их. Трое неизвестных мужчин покинули магазин табачной продукции. В тот момент, когда происходила попытка ограбления в кассе было 30 000 рублей, как ему пояснил Алексей. Далее от сотрудников полиции он узнал, что ранее неизвестных мужчин звали ФИО3 и ФИО8, таким образом действиями ФИО3 и ФИО8, ИП «ФИО6 1» мог быть причинён имущественный вред (т.2 л.д.73-74).

-протоколом осмотра места происшествия от /дата обезличена/ согласно которому, три неустановленных лица попытались ограбить магазин табачной продукции по адресу: /адрес обезличен/ магазине табачной продукции, в ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось (т. 1 л.д. 244-246).

-протоколом проверки показаний на месте от /дата обезличена/, согласно которому подозреваемый ФИО3, пояснил, что необходимо проехать к магазину табачной продукции по адресу /адрес обезличен/ где ФИО3 пояснил, что они совместно с ФИО2 надели на себя футболки на лицо было примерно 02 часа 50 минут /дата обезличена/ подошли с ФИО2 и Артемом к вышеуказанному магазину, ФИО3 как договаривались ранее вставил отвёртку в дверь, Артем решил начать тянуть дверь, они не стали отходить от указанного плана, и она сломалась и открылась. ФИО3 забежал первый, следом забежал К.. Продавец был мужчина и он начал говорить, чтобы они уходили из магазина табачной продукции, они решили, что проблемы им не нужны и покинули данный магазин и побежали к дому ФИО3 все втроем. Далее ФИО3 пояснил, что более преступлений он не совершал. Все участвующие лица сели в автомобиль и направились в отдел по расследованию преступлений на территории обслуживания ОП /номер обезличен/ СУ УМВД России по /адрес обезличен/, по адресу: /адрес обезличен/ для составления протокола следственных действий (т.2 л.д.30-34).

-показаниями свидетеля ФИО 5 на стадии предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что /дата обезличена/ около 10 часов 00 минут она принимала участие в качестве понятой при проверке показаний на месте ФИО3, и подтвердила обстоятельства его проведения, нашедшие свое отражение в указанном протоколе проверки показаний на месте ФИО3 (т.2 л.д. 52-55).

-протоколом проверки показаний на месте от /дата обезличена/, согласно которому подозреваемый ФИО2 пояснил, что необходимо проследовать к дому /номер обезличен/ по улице Волкова. Подойдя к магазину табачной продукции по адресу Волкова, /адрес обезличен/ где ФИО2 пояснил, что они совместно с ФИО3 надели на себя футболки на лицо было примерно 02 часа 50 минут /дата обезличена/ подошли с ФИО2 и Артемом к вышеуказанному магазину, ФИО3 как договаривались ранее вставил отвёртку в дверь, Артем решил начать тянуть дверь, они не стали отходить от указанного плана, и она сломалась и открылась. ФИО3 забежал первый, следом забежал К.. Продавец был мужчина и он начал говорить, чтобы они уходили из магазина табачной продукции, они решили, что проблемы им не нужны и покинули данный магазин и побежали к дому ФИО3 все втроем. Далее ФИО2 пояснил, что более преступлений он не совершал. Все участвующие лица сели в автомобиль и направились в отдел по расследованию преступлений на территории обслуживания ОП /номер обезличен/ СУ УМВД России по /адрес обезличен/, по адресу: /адрес обезличен/ для составления протокола следственных действий (т.2 л.д.39-43).

-показания свидетеля ФИО 5 на стадии предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ о том. что /дата обезличена/ около 10 часов 00 минут она принимала участие в качестве понятой при проверке показаний на месте ФИО2, и подтвердила обстоятельства его проведения, нашедшие свое отражение в указанном протоколе проверки показаний на месте ФИО2 (т.2 л.д. 48-51).

-аналогичными показаниями свидетеля ФИО 6 на стадии предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 56-59).

-показаниями свидетеля ФИО 10 на стадии предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что он работает управляющем ИП «ФИО6 1» с /дата обезличена/ года, в его обязанности входит организация работы сети табачных магазинов. В его управлении находился магазин табачной продукции расположенный по адресу: /адрес обезличен/. В этом магазине работал продавцом табачной продукции ФИО 3, который заступил на смену /дата обезличена/ в 20 часов и работал в ночную смену. По их регламенту необходимо закрывать металлопластиковую дверь с 22 часов по 06 часов. Так /дата обезличена/ в 02 часа 59 минут ему позвонил продавец В. и сообщил, что магазин табачной продукции по указанному адресу пытались ограбить, однако у них не вышло ничего, потому что В. оказал сопротивление и неизвестные мужчины убежали из данного магазина. Он приехал в магазин табачной продукции, в этот момент уже стояли сотрудники полиции. От продавца В. он узнал, что ранее неизвестный ему мужчина вставил отвертку в замок, для того что бы отогнуть металлопластиковую дверь примерно 02 часа 50 минут /дата обезличена/ второй мужчина тянул дверь, в следствие чего у них получилось ее открыть. Первым в магазин забежал мужчина, который отгибал отверткой дверь следом забежал второй мужчина, а третий мужчина стоял на улице и наблюдал за окружающей обстановкой. Продавец В. взял швабру и начал бить их по спине и пытаться выгнать из магазина, что у него в последствии и получилось. Трое неизвестных мужчин покинули магазин табачной продукции. Далее от сотрудников полиции он узнал, что ранее неизвестных мужчин звали ФИО3 и ФИО8, таким образом действиями ФИО3 и ФИО8, ИП «ФИО6 1» мог быть причинён имущественный вред (т.2 л.д. 77-78).

-протоколом явки с повинной ФИО3 от /дата обезличена/ согласно которому ФИО3 заявил, что /дата обезличена/ совместно с ФИО8 и парнем по имени Артем из табачного магазина расположенного по адресу /адрес обезличен/ попытались открыто похитить имущество. Однако продавец оказал им сопротивление и они убежали (т.1 л.д. 249-250).

-протоколом явки с повинной ФИО2 от /дата обезличена/ согласно которому ФИО2 заявил, что /дата обезличена/ совместно с ФИО3 и парнем по имени Артем из табачного магазина расположенного по адресу /адрес обезличен/ попытались открыто похитить имущество. Однако продавец им оказал сопротивление и они убежали (т. 2 л.д. 2).

-показаниями в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО2 на стадии предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 276 УПК РФ о том, что с ФИО3 /дата обезличена/ года рождения знаком давно примерно 10 лет, находится с ним в дружеских отношениях. Он сейчас официально не трудоустроен, работает на ... в должности сортировщика товара, у него очень тяжелое материальное положение о котором знал ФИО3 /дата обезличена/ примерно в 02 часа 00 минут они с В. и малознакомым Артемом с которым они познакомились на улице, /дата обезличена/, на /адрес обезличен/, более точно сказать не может, потому что не помнит, Артем примерно его ровесник по возрасту, других данных об Артеме он не знает, решили ограбить магазин табачной продукции /адрес обезличен/. Решили, что роли распределить следующим образом, наденут на лица футболки и одежду с капюшонами, что бы их невозможно было узнать, так как знали, что в данных магазинах табачной продукции будут стоять камеры. В. вставит отвертку в замок, для того что бы отогнут металлопластиковую дверь он должен был дернуть ручку двери, и далее В. должен был зайти в магазин, роль Артема заключалась в том, что тот должен был оставаться на улице и следить за тем, чтобы никто не заходил в магазин. Вышли из дома где проживал В. и направились по улице Волкова, взяли с собой сумки и футболки которые они планировали надеть себе на голову, а также отвёртку для того что бы отогнуть металлопластиковую дверь. Подошли примерно за 10 метров до табачного магазина по адресу: /адрес обезличен/ надели на себя футболки на лицо было примерно 02 часа 50 минут /дата обезличена/ подошли с В. и Артемом к вышеуказанному магазину, В. как договаривались ранее вставил отвёртку в дверь, Артем решил начать тянуть дверь, они не стали отходить от указанного плана, и та сломалась и открылась. Забежал первый В., следом забежал он. Продавец был мужчина и тот начал говорить, чтобы они уходили из магазина табачной продукции, они решили, что проблемы им не нужны и покинули данный магазин и побежали к В. домой все втроем. Какого-либо физического, морального давления со стороны сотрудников полиции на его не оказывалось. Свою вину признает, в содеянном раскаивается (т.2 л.д. 15-18, т. 3 л.д. 54-57).

-показаниями в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО3 на стадии предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 276 УПК РФ о том, что с ФИО2 /дата обезличена/ года рождения знаком давно примерно 15 лет, находятся с ним в дружеских отношениях. /дата обезличена/ тот его встретил в /адрес обезличен/, он отбывал наказание и освободился, они сразу поехали к нему домой в /адрес обезличен/. Примерно /дата обезличена/ они уже с К. были в /адрес обезличен/. Он сейчас не трудоустроен, и испытываю тяжёлое материальное положение. Они ранее совершали грабежи по адресу: /адрес обезличен/ /дата обезличена/, /адрес обезличен/ /дата обезличена/, /адрес обезличен/ /дата обезличена/, с К. и с знакомым Артемом, с которым они познакомились примерно 5 лет назад, на /адрес обезличен/. Артему примерно /дата обезличена/ лет, других данных об Артеме он не знает. Решили ограбить магазин табачной продукции по адресу: /адрес обезличен/. Решили, что роли распределить следующим образом, наденем на лица футболки и одежду с капюшонами, что бы их не возможно было узнать, так как знали, что в данных магазинах табачной продукции будут стоять камеры. Он вставлю отвертку в замок, для того что бы отогнут металлопластиковую дверь К. должен был дернуть ручку двери, и далее он должен был зайти в магазин, роль Артема заключалась в том, что тот должен был оставаться на улице и следить за тем, чтобы никто не заходил в магазин. Вышли его дома и направились по улице Волкова, взяли с собой сумки и футболки которые они планировали надеть себе на голову, а также отвёртку для того что бы отогнуть металлопластиковую дверь. Подошли примерно за 10 метров до табачного магазина по адресу: /адрес обезличен/ надели на себя футболки на лицо было примерно 02 часа 50 минут /дата обезличена/ подошли с К. и Артемом к вышеуказанному магазину, он как договаривались ранее вставил отвёртку в дверь, Артем решил начать тянуть дверь, они не стали отходить от указанного плана, и та сломалась и открылась. Он забежал первый, следом забежал К.. Продавец был мужчина и тот начал говорить, чтобы они уходили из магазина табачной продукции, они решили, что проблемы им не нужны и покинули данный магазин и побежали к его дому все втроем. Какого-либо физического, морального давления со стороны сотрудников полиции на его не оказывалось. Свою вину признает, в содеянном раскаивается (т.2 л.д.27-29, т. 3 л.д. 32-35).

-показаниями в качестве подозреваемого ФИО2 на стадии предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 276 УПК РФ о том, с ранее данными показаниями он согласен в полном объеме, так же хочет пояснить, что после грабежей /дата обезличена/ по адресу: /адрес обезличен/, а также после удачного ограбления совместно с ФИО3 и Артемом /дата обезличена/ по адресу /адрес обезличен/ после ограбления /дата обезличена/ по адресу /адрес обезличен/. Они заметили магазин табачной продукции расположенный по адресу /адрес обезличен/ они заметили, что продавец в этом магазине мужчина и приняли решение, что долго они мужчину продавца удерживать не смогут и решили, что заберут только денежные средства в кассе. /дата обезличена/ они ограбление не довели до конца потому что мужчина продавец их прогнал они испугались и ушли совместно ФИО3 и Артёмом (т.3 л.д. 1-4).

-показаниями в качестве подозреваемого ФИО3 на стадии предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 276 УПК РФ о том, что с ранее данными показаниями он согласен в полном объеме, так же хочет пояснить, что после грабежей /дата обезличена/ по адресу: /адрес обезличен/, а также после удачного ограбления совместно с ФИО2 и Артемом /дата обезличена/ по адресу /адрес обезличен/ после ограбления /дата обезличена/ по адресу /адрес обезличен/. Они заметили магазин табачной продукции расположенный по адресу /адрес обезличен/ они заметили, что продавец в этом магазине мужчина и приняли решение, что долго они мужчину продавца удерживать не смогут и решили, что заберут только денежные средства в кассе. /дата обезличена/ они ограбление не довели до конца потому что мужчина продавец их прогнал они испугались и ушли совместно ФИО2 и Артёмом (т.3 л.д. 8-11).

_________________________

Таким образом, суд считает вину подсудимых ФИО2 и ФИО3 в совершении указанных преступлений установленной, совокупностью доказательств, приведенных в приговоре. 

Проверив в соответствии со ст. 87 УПК РФ, исследованные в судебном заседании доказательства, приведенные в приговоре, как каждое в отдельности, так и в их совокупности и оценив по правилам ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит их полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, объективно фиксирующими фактические обстоятельства дела. В показаниях допрошенных лиц, не имеется существенных противоречий, которые могли бы повлиять на доказанность вины подсудимых либо квалификацию их действий. Показания потерпевших и свидетелей обвинения не противоречат исследованным в судебном заседании источникам доказательств, а поэтому оснований подвергать их сомнению суд не находит.

Приведенные в приговоре доказательства полностью подтверждают, что подсудимые ФИО2 и ФИО3 действуя по предварительному сговору по эпизоду от /дата обезличена/, а также по эпизодам от /дата обезличена/ и /дата обезличена/ действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом распределив между собой роли, совместно в ночное время путем взлома дверей незаконно проникли в торговые павильоны, откуда открыто похитили имущество потерпевшей ИП ФИО , которым распорядились по своему усмотрению, а также действуя по предварительному сговору по эпизоду от /дата обезличена/ с неустановленным лицом путем взлома дверей незаконно проникли в торговый павильон, откуда пытались открыто похитить имущество потерпевшего ИП «ФИО6 1», но не смогли реализовать свой умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку им было оказано сопротивление продавцом магазина. 

Представленные стороной обвинения доказательства, положенные судом в основу приговора, суд считает относимыми, допустимыми, достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а в совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимых.

С учетом изложенного суд считает вину подсудимых ФИО2 и ФИО3 в совершении указанных преступлений установленной и квалифицирует их действия: 

-по эпизоду от /дата обезличена/ по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 161 УК РФ, - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

-по эпизоду от /дата обезличена/ по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 161 УК РФ, - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

-по эпизоду от /дата обезличена/ по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 161 УК РФ, - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

-по эпизоду от /дата обезличена/ по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,в» ч. 2 ст. 161 УК РФ, - покушение на преступление – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

___________________

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи. ФИО2 ранее не судим, имеет постоянное место жительства, удовлетворительно характеризуется, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого являются: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие грамот, является ..., явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, частичное возмещение ущерба, причинено в результате преступлений. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено. 

Учитывая категорию преступлений, совершенных ФИО2 относящихся к категории тяжких, умышленную форму вины, фактические обстоятельства дела, иные данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для назначения подсудимому более мягких видов наказания, чем лишение свободы, а также для применения к нему положений ст. ст. 64, 73 УК РФ и приходит к выводу, что исправление и достижение иных целей наказания возможно только в условиях изоляции его от общества.

При определении размера наказания по эпизоду от /дата обезличена/ суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Исходя из вида и размера назначаемого наказания, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что основное наказание должно в полной мере способствовать целям исправления ФИО2, предупреждения совершения им новых преступлений, в связи с чем оснований для назначения дополнительных наказаний не усматривает. 

Определяя вид исправительного учреждения ФИО2 суд считает необходимым назначить ему для отбывания наказания в соответствии с положениями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ исправительную колонию общего режима. 

Принимая во внимание изложенное, а также, что находясь на свободе, ФИО2 может от суда скрыться, суд приходит к выводу об изменении ему меры пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу на заключение под стражу. 

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО3 и на условия жизни его семьи. ФИО3 имеет постоянное место жительства, удовлетворительно характеризуется, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого являются: признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, частичное возмещение ущерба, причинено в результате преступлений. Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, является рецидив преступлений. Вид рецидива опасный. 

Учитывая категорию преступлений, совершенных ФИО3 относящихся к категории тяжких, а также умышленную форму вины, фактические обстоятельства дела, иные данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для назначения подсудимому более мягких видов наказания, чем лишение свободы, а также для применения к нему положений ст. ст. 64, 73, ч. 3 ст. 68 УК РФ и приходит к выводу, что исправление ФИО3 и достижение иных целей наказания возможно только в условиях изоляции его от общества.

При определении размера наказания по эпизоду от /дата обезличена/ суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Исходя из вида и размера назначаемого наказания, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что основное наказание должно в полной мере способствовать целям исправления ФИО3, предупреждения совершения им новых преступлений, в связи с чем оснований для назначения дополнительных наказаний не усматривает. 

Определяя вид исправительного учреждения ФИО3 суд считает необходимым назначить ему для отбывания наказания в соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ исправительную колонию строгого режима, поскольку в его действиях имеется рецидив преступлений, и он ранее отбывал наказание в виде лишения свободы в исправительном учреждении за совершение тяжкого преступления. 

Принимая во внимание изложенное, а также, что находясь на свободе, ФИО3 может от суда скрыться, суд приходит к выводу об изменении ему меры пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу на заключение под стражу. 

Гражданский иск по делу в установленном порядке не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным по эпизоду от /дата обезличена/ в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,в» ч. 2 ст. 161 УК РФ и назначить ему наказание 2 (два) года лишения свободы.

-его же признать виновным по эпизоду от /дата обезличена/ в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,в» ч. 2 ст. 161 УК РФ и назначить ему наказание 2 (два) года лишения свободы.

-его же признать виновным по эпизоду от /дата обезличена/ в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,в» ч. 2 ст. 161 УК РФ и назначить ему наказание 2 (два) года лишения свободы.

-его же признать виновным по эпизоду от /дата обезличена/ в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,в» ч. 2 ст. 161 УК РФ и назначить ему наказание 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

По совокупности преступлений на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание 2 (два) года 4 (четыре) месяца лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО2 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять ФИО2 под стражу немедленно в зале суда. Срок наказания ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО2 с 17 января 2024 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Признать ФИО3 виновным по эпизоду от /дата обезличена/ в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,в» ч. 2 ст. 161 УК РФ и назначить ему наказание 2 (два) года 4 (четыре) месяца лишения свободы.

-его же признать виновным по эпизоду от /дата обезличена/ в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,в» ч. 2 ст. 161 УК РФ и назначить ему наказание 2 (два) года 4 (четыре) месяца лишения свободы.

-его же признать виновным по эпизоду от /дата обезличена/ в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,в» ч. 2 ст. 161 УК РФ и назначить ему наказание 2 (два) года 4 (четыре) месяца лишения свободы.

-его же признать виновным по эпизоду от /дата обезличена/ в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,в» ч. 2 ст. 161 УК РФ и назначить ему наказание 1 (один) год 9 (девять) месяцев лишения свободы.

По совокупности преступлений на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание 3 (три) года лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО3 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять ФИО3 под стражу немедленно в зале суда. Срок наказания ФИО3 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО3 с 17 января 2024 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: диск с видеозаписью, - оставить храниться при материалах настоящего уголовного дела; табачные изделия, - считать возвращенным по принадлежности владельцу ИП ФИО . 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей в тот срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: